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Samenvatting 

Het College van Toezicht Collectieve Beheersorganisaties Auteurs- en Naburige rechten (CvTA) heeft 

een jaarrapport uitgebracht over 2012. Was het rapport over 2011 nog een louter financieel verslag, 

dit rapport zal uitgebreid ingaan op de gewijzigde wetgeving van medio 2013.  

Gewijzigde Wet toezicht 

Het aantal CBO’s dat onder het oude toezicht viel, bedroeg vijf, namelijk, Buma, Sena, Stichting de 

Thuiskopie, Stichting Reprorecht en Stichting Leenrecht. 

Dit aantal wordt met de nieuwe wet uitgebreid met 12 CBO’s. Een CBO komt op de lijst te staan van 

onder toezicht staande CBO’s indien wordt voldaan aan een aantal criteria. Zo dient het incasso- of 

het repartitietotaal van de jaren 2010 en 2011 bij elkaar, minstens € 1.000.000 te bedragen.  

 

Naast de uitbreiding van het aantal CBO’s, strekt het hernieuwde toezicht zich ook uit over in 

Nederland gevestigde derden waarmee een CBO samenwerkt. Een voorbeeld is een 

serviceorganisatie die incasso-, repartitie- of administratiewerkzaamheden uitvoert voor een CBO. 

 

Inhoudelijk is het toezichtskader verbreed met nieuwe normen en toezichtstaken op het gebied van 

transparantie, financieel beleid, bestuur en organisatie, tarieven en repartitie, waarbij er in de 

toekomst bij algemene maatregel van bestuur (AMvB) nieuwe toezichtstaken voor het CvTA kunnen 

worden toegevoegd. 

Verder is een belangrijke ontwikkeling ten opzichte van het oude toezicht, dat het 

handhavingsinstrumentarium van het CvTA is uitgebreid. Waar het CvTA eerder een CBO “slechts” 

kon adviseren en een aanwijzing kon geven, kan het nu – in het uiterste geval – een bestuurlijke 

boete of last onder dwangsom opleggen. 

Voorts voorziet de nieuwe wet in een geschillencommissie, die zich in een concreet geval uit dient te 

laten over de billijkheid van een tarief en tevens verdient het vermelding dat de Minister van 

Veiligheid en Justitie CBO’s bij algemene maatregel van bestuur kan dwingen om een bepaalde taak 

gezamenlijk uit te oefenen.  

Tot slot is in de nieuwe wet een verbod tot het beleggen in risicodragende producten opgenomen. 

De inwerkingtreding van dit artikel is echter tot nader order uitgesteld.  

Voor de goede orde wordt gemeld dat de Wet toezicht per 1 juli 2013 inging. De gerapporteerde 

cijfers van de CBO’s over 2012 en het beoordelen van ontwikkelingen in 2012 vallen dus nog buiten 

het kader van de nieuwe wet.  

Organisatie College van Toezicht 

Het College bestaat uit vier leden en een kleine staf. Naast de reguliere vergaderingen, voert het 

College overleg met de brancheorganisatie VOICE en de CBO’s die onder het toezicht vallen.  

Veel tijd is besteed aan de organisatie rond een tweetal onderzoeken bij Buma/Stemra. 
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Deze onderzoeken zijn gedaan in opdracht van (Fase I) en op advies van (Fase II) het CvTA naar de 

bestuurlijke inrichting van Buma/Stemra naar aanleiding van een uitzending van PowNews.  

Fase I betrof onderzoek naar de achtergronden van de claim van de heer Rietveldt, de behandeling 

van de klacht die hier mee van doen had, de behandeling van klachten in het algemeen bij 

Buma/Stemra en de bestuurlijke inrichting bij de twee organisaties. Dit onderzoek werd uitgevoerd 

door PricewaterhouseCoopers.  

Fase II betrof een algemeen onderzoek naar specifieke processen, zoals de geldstromen en de 

incassopraktijk binnen Buma en Stemra. Dit deel werd uitgevoerd door KPMG.  

 

Voorts behandelde het CvTA een aantal klachten over CBO’s van zowel betalingsplichtigen als 

rechthebbenden. 

 

Transparantie 

Hoewel de CBO’s in 2012 nog niet dienden te voldoen aan de gespecificeerde verplichtingen met 

betrekking tot transparantie uit de wet die medio 2013 inging, is hier in de praktijk in 2012 door de 

onder toezicht staande CBO’s reeds deels aan voldaan. Zo voldeden de in 2012 onder toezicht 

staande CBO’s aan de eis van het opstellen en openbaar maken van een jaarverslag en jaarrekening  

overeenkomstig Titel 9 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. Ook werden statuten, 

geschillenregelingen, repartitiereglementen, tarieven, tariefgrondslagen, licentievoorwaarden en 

kortingsregelingen in 2012 al deels op de betreffende websites van de CBO’s openbaar gemaakt.  

 

Bestuur en Organisatie 

In algemene zin was er in 2012 op het gebied van bestuur en organisatie een positieve trend 

waarneembaar bij de CBO’s, hoewel er nog een grote slag te maken is. 

Hoewel alle CBO’s voldoen aan het vereiste dat zij een onafhankelijke voorzitter dienen te hebben, 

ontbreekt bij een aantal CBO’s nog de aanwezigheid van procedurele afspraken voor situaties waarbij 

een bestuurder in een concreet geval een mogelijk tegenstrijdig belang heeft of een schijn daarvan 

kan ontstaan. De governancestructuur bij Buma/Stemra en Sena is in 2012 ingrijpend gewijzigd.  

 

Geschillen en Tarieven 

Geschillen tussen CBO’s en betalingsplichtigen worden behandeld door een onafhankelijke 

Geschillencommissie Auteursrechten. Eind 2012 deed de commissie de eerste uitspraak. 

Met betrekking tot Tarieven (die door CBO’s voor betalingsplichtigen worden gehanteerd) zijn er nog 

geen kwesties in behandeling genomen door het CvTA. 

Financiën 

Bij het thema Financiën wordt ingegaan op de ontwikkelingen met betrekking tot incasso en 

repartitie in de branche. De totale incasso van de CBO’s in 2012, steeg ten opzichte van 2011 met 5%. 

De doorverdeling daalde met 2% ten opzichte van 2011.  

CBO’s dienen onder de nieuwe wet te voldoen aan een aantal financiële normen. Het opstellen en 

publiceren van de jaarrekening overeenkomstig Burgerlijk Wetboek Boek 2 Titel 9, is een dergelijk 

vereiste. Nog niet alle 17 CBO’s voldoen hieraan over het verslagjaar 2012. Van de vijf CBO’s onder 
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toezicht in 2012 voldeed alleen Sena aan deze eis. De CBO’s hebben over het boekjaar 2012 alle een 

goedkeurende verklaring van de accountant gekregen. De gewijzigde wet ging per 1 juli 2013 in. In 

het jaarrapport over 2013 wordt er een nieuwe stand opgemaakt. 

Een aantal CBO’s heeft nog onverdeelde en “oude” gelden, dat wil zeggen, te verdelen gelden ouder 

dan 3 jaren, op de balans staan. CBO’s hebben hier in 2012 een afdoende verklaring voor gegeven óf 

zullen hun beleid met betrekking tot dit onderwerp herzien. 

Om de doorstroom van gelden van incasso tot aan repartitie te kunnen beoordelen, hanteert het 

College het kengetal ‘effectiviteit’. Effectiviteit betreft de mate waarin een CBO in staat is om in een 

betreffend jaar (een deel van) de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren, het gaat dus 

om de snelheid waarmee de CBO gelden verdeelt. De snelheid van Stichting de Thuiskopie blijft 

gedurende  de laatste jaren achter, daar de stichting gelden tijdelijk niet reparteert in afwachting van 

juridische procedures. 

De norm van de beheerskosten van CBO’s is gesteld op 15% van de incasso-repartitieomvang. 

Bovendien mogen de kosten jaarlijks niet meer stijgen dan de prijsindex voor dat jaar. Het principe 

comply-or-explain is van toepassing. De kostennorm en norm voor de maximale stijging van de 

kosten worden door een aantal CBO’s overschreden. In een aantal gevallen heeft de overschrijding 

een bekende oorzaak. Toch wordt van CBO’s verwacht dat zij de beheerskosten blijvend beperken. 

Deze kostennormering wordt op basis van ervaringen per 1 januari 2015 opnieuw vastgesteld. 

Het CvTA besteedt ook aandacht aan de omvang van beleggingen en investeringen bij een aantal 

CBO’s. Het gaat immers om onttrekkingen (in eerste instantie) van gelden die bestemd zijn voor 

rechthebbenden. Een aantal CBO’s belegt gelden. Buma heeft de grootste omvang aan beleggingen. 

Stemra heeft haar portefeuille geheel afgebouwd. Buma heeft ook de grootste omvang aan 

investeringen. Deze gelden zijn besteed aan onder andere het verbeteren van de Ledenportal en aan 

het verbeteren van het bedrijfsinformatiesysteem. 

Het rapport 2012 is een verslag over een overgangsjaar. Medio 2013 zal de wet van toepassing zijn 

en kan er in het rapport over het jaar 2013 concreter verslag worden gedaan over de bevindingen 

ten opzichte van de Wet Toezicht en geschillenbeslechting collectieve beheersorganisaties auteurs- 

en naburige rechten. 
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Inleiding 

Het CvTA Rapport “Collectief Beheer 2012” is opgemaakt aan de hand van de 

verantwoordingsinformatie 2012 van de CBO’s. De jaarverantwoordingen van de CBO’s zijn 

gecontroleerd door de verschillende externe accountants en zijn goedgekeurd door de 

verantwoordelijke besturen van de CBO’s. Tot medio 2013 gold voor het toezicht de wet van 2003. 

Met ingang van 1 juli 2013 trad de gewijzigde wet toezicht in werking. De vijf CBO’s die wettelijk zijn 

aangewezen en reeds onder het toezicht vielen, werden aangevuld met 12 vrijwillige collectieve 

beheersorganisaties.1  

De verantwoordingsinformatie over 2012 is, gelet op het nieuwe wettelijke kader met de kennis van 

nu bezien, maar niet beoordeeld. De wet was immers nog niet van toepassing op het verslagjaar 

2012. Niettemin geven de bevindingen enige indruk van de stand van zaken bij de CBO’s. 

Het College van Toezicht is zich ervan bewust dat onder de nieuwe wet een jaarrapportage, ook over 

2012, op zijn plaats is, één waarin op alle toezichtsvelden die in de nieuwe wet worden genoemd, 

wordt ingegaan. Dit vraagt een aangepaste opzet en de hoofdlijn daarvan sluit aan op het te 

publiceren “Beleidskader voor het toezicht op de CBO’s”. Dit beleidskader is in concept ter 

beschikking gesteld aan de CBO’s en medio september 2013 met alle CBO’s besproken tijdens een 

plenaire bijeenkomst. Daarbij was ook de branchevereniging VOICE vertegenwoordigd2. 

Van de reacties en kritiek heeft het College geprofiteerd bij de vaststelling van de definitieve tekst. 

Die zal op de website van het College worden gepubliceerd. De tekst zal zonder enige twijfel in de 

toekomst worden aangepast aan de lering die ermee zal worden opgedaan. De nieuwe wet (de 

gewijzigde wet toezicht van 2003), kent immers een aantal nieuwe toezichtsvelden en instrumenten.  

                                                           
1
 Stichting Lira, Stichting Norma, Stichting Pictoright, Stichting Platform Multimediaproducenten, Stichting PRO, 

Stichting IPRO, Sekam, Sekam Video, Stemra, Stichting Thuiskopievergoeding Audio Producenten, Vevam en 

Stichting Videma.  

Stichting Videma: op de lijst van organisaties die onder het toezicht staan van het CvTA worden ook genoemd 

Stichting Groepstelevisie (STG) en Stichting Gesloten Netwerken (SGN). Deze stichtingen houden respectievelijk 

toezicht op de activiteiten van Videma in het kader van de incasso en verdeling van gelden met betrekking tot 

de vertoning van televisieprogramma’s aan groepen en met betrekking tot de doorgifte van 

televisieprogramma’s via gesloten netwerken. STG en SGN zijn op zich geen CBO in de zin van een innende 

en/of verdelende organisatie. 

2
 VOICE hanteert met ingang van 2011 een keurmerk. Dit keurmerk is van toepassing op alle CBO’s die onder 

het toezicht van het CvTA vallen. Het CvTA maakt onder meer uit efficiency overwegingen gebruik van het 

keurmerk, naar analogie aan het gebruik van verstrekte accountantsverklaringen bij jaarrekeningen. 
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Toekomstige rapporten zullen dus toezichtsbevindingen bevatten op de volgende velden van 

toezicht: 

Het College van Toezicht ziet er op toe dat een collectieve beheersorganisatie3: 

 Onderwerp Toezichtsveld 

a. aan rechthebbenden en betalingsplichtigen inzicht verschaft in 

haar algemene en financieel beleid 

Transparantie 

b. voldoende is toegerust om haar taken naar behoren te kunnen 

uitoefenen 

Bestuur en Organisatie 

c. de door haar geïnde vergoedingen op rechtmatige wijze verdeelt 

over de rechthebbenden overeenkomstig het repartitiereglement 

Financiën 

d. bij de uitoefening van haar werkzaamheden voldoende rekening 

houdt met de belangen van de betalingsplichtigen 

Tarieven 

e. een deugdelijke geschillenregeling voor rechthebbenden kent Bestuur en Organisatie 

f. gelijke gevallen op gelijke wijze behandelt Bestuur en Organisatie 

g. een doelmatig financieel beleid voert en de geïnde vergoedingen 

in de drie kalenderjaren volgend op het kalenderjaar van inning 

onder de rechthebbenden verdeelt 

Financiën 

h. streeft naar beperking van de beheerskosten voor de inning, het 

beheer en de verdeling van gelden 

Transparantie en Financiën 

i. met alle collectieve beheersorganisaties aan wie een 

betalingsplichtige een vergoeding is verschuldigd een gezamenlijke 

jaarlijkse factuur opstelt en uitreikt aan die betalingsplichtige. 

Financiën 

In september heeft het College met alle CBO’s een begin gemaakt met een gestructureerde 

informatievoorziening waarbij de samenhang met de keurmerkcriteria in het oog wordt gehouden 

om de uitvraag niet onnodig groot te maken. In dit rapport zal de lezer nog geen informatie kunnen 

treffen die op grond van de nieuwe wet kan worden verwacht aangezien het voorliggende rapport 

ziet op het verantwoordingsjaar 2012. Wel zal in dit rapport kort worden ingegaan op de governance 

vragen ter zake waarvan het College eerder een beleidsnotitie aan de CBO’s stuurde met de vraag te 

rapporteren over de ontwikkelingen bij alle beheersorganisaties.4 

Het College heeft samen met de CBO’s in de afgelopen jaren ook kunnen anticiperen op de nu in 

werking getreden wet toezicht. Dat betrof in het bijzonder de financiële verantwoording van de 

CBO’s. Het College heeft duidelijke informatieprotocollen afgesproken met de CBO’s, zodat via de 

uniforme rapportage aan het CvTA vergelijkbare gegevens konden worden gegenereerd afkomstig 

                                                           
3
 Bovenstaande opsomming betreft artikel 2 van de Wet Toezicht (WTCBO). Het algemene kwalitatieve kader 

wordt hiermee aangegeven waarbinnen het College zijn toezichtsbevoegdheden uitoefent. 

4
 Zie Notitie Integer Bestuur, website CvTA: cvta.nl/publicaties 
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van alle CBO’s, ook die welke in 2012 nog niet onder toezicht stonden. Dit jaar heeft dat opnieuw een 

goed beeld opgeleverd van de financiële effecten van het werk van alle CBO’s.  

Bovendien geeft deze informatie een basis om te kunnen beoordelen waar meer aandacht op zijn 

plaats is. De nieuwe wet introduceert ook nieuwe elementen zoals de beheersing van de kosten en 

een aan de Wet Normering Topinkomens afgeleide regeling voor een maximum voor te betalen 

salarissen van bestuurders, directies en (interne) toezichthouders. De toetsing aan deze regeling, zal 

over het jaar 2013 plaatsvinden en de resultaten ervan zullen in het Jaarrapport dat in 2014 

verschijnt, worden gepubliceerd. 

Sommige onderdelen van de wet zijn niet in werking getreden, zoals die met betrekking tot mogelijke 

beleggingen; het College wil desondanks aan dit element in zijn toezicht aandacht geven. Maar ook 

op het financiële vlak moeten in de komende jaren, met enige voortvarendheid, nieuwe 

onderwerpen worden uitgewerkt. Te denken valt aan de kosten van het beheer en de wijze waarop 

aan Boek 2 Titel 9 van het Burgerlijk Wetboek gevolg wordt gegeven.  

Door alle CBO’s is er al een aantal jaren meegewerkt om de relevante informatie over de eigen 

organisatie aan het CvTA te verstrekken. Voor de organisaties die niet onder het toezicht vielen 

geschiedde dit op vrijwillige basis. Nu de wet op alle organisaties van toepassing is die aan de 

gestelde criteria voldoen, is het zaak om een slag te maken in de kwaliteit en tijdigheid van de 

aangeleverde informatie.  

Ook de informatie over de werkzaamheden van het College zelf in het jaar 2012 zal kort aan bod 

komen. Zo is er een integraal document ontstaan, dat weliswaar in ontwikkeling is en blijft, over de 

organisatie zelf, de ontwikkelingen in het werkveld en de bevindingen met betrekking tot de onder 

toezicht gestelde organisaties.  Dit integrale document vervangt het Financieel Rapport Collectief 

Beheer dat de afgelopen jaren verscheen Dit rapport had louter op de financiële aspecten 

betrekking. 

In de volgende hoofdstukken worden jaarlijks, maar eerst met ingang van het jaar 2014, volledig 

verslag gedaan over de volgende, in de wet opgenomen toezichtsvelden. Deze aanpak zal over de 

jaren 2013 en 2014 moeten worden vervolmaakt: 

1 Transparantie 

2 Bestuur en Organisatie 

3 Tarieven 

4 Financiële onderwerpen 

 

Het College blijft voornemens ook in 2014 een positieve bijdrage te leveren aan het functioneren van 

het collectief beheer in Nederland, daarbij gesterkt door de nieuwe wet. 
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1 Over het College van Toezicht Auteursrechten 

1.1 Algemeen 

Het College is in 2012 zeven maal bijeengekomen in reguliere vergadering. Voorts heeft het College 

op meerdere momenten overleg gevoerd met de organisaties onder zijn toezicht en met VOICE. Het 

College heeft met name met de CBO’s Buma en Stichting de Thuiskopie in 2012 meermalen overleg 

gevoerd over urgente kwesties. Deze komen verderop in het rapport aan de orde. 

Het College bestond in 2012 uit vier leden en heeft een staf van 2 FTE, 4 personen, het jaarbudget in 

2012 bedroeg € 440.000, waarvan 38% door het Ministerie van Veiligheid en Justitie werd 

bijgedragen en 62% door de vijf CBO’s die in 2012 onder het toezicht vielen. Vanaf 2013 komt het 

gehele budget ten laste van de begroting van het Ministerie. 

1.2 Bijzondere projecten 

1.2.1 Onderzoek Buma/Stemra als gevolg van uitzending PowNews 

Op 30 november 2011 zijn in het programma PowNews delen van een telefoongesprek uitgezonden 

tussen de heer R. Storm en de heer J. Gerrits. Dat telefoongesprek betrof een gestelde vordering van 

de componist, de heer M. Rietveldt, op Stemra, de heer Storm trad op in zijn hoedanigheid van 

adviseur van de heer Rietveldt. De heer Gerrits was op dat moment muziekuitgever, alsmede 

bestuurslid van Stemra.  

In dit gesprek vraagt de heer Storm aan de heer Gerrits of deze laatste kan helpen bij het innen van 

de gestelde claim van de heer Rietveldt op Stemra. De heer Gerrits geeft aan daarbij te kunnen 

helpen indien de heer Rietveldt een uitgaveovereenkomst met hem sluit in het kader waarvan een 

derde van de te ontvangen bedragen in rekening zal worden gebracht. 

Deze uitzending heeft geleid tot vragen van leden van de Tweede Kamer aan de Staatssecretaris van 

Veiligheid en Justitie en tot uitlatingen in en van media. 

Naar aanleiding van de kwestie heeft het College een onderzoek5 ingesteld dat in twee delen 

uiteenvalt.  

1.2.1.1 Deelonderzoek I 

In het eerste onderzoek zijn de achtergronden van de claim van de heer Rietveldt, de behandeling 

van de klacht door Buma/Stemra en de betrokkenheid van de heer Gerrits, de behandeling van 

klachten van rechthebbenden in het algemeen, en de bestuurlijke inrichting van Buma/Stemra tegen 

het licht gehouden, waarbij het College is bijgestaan door PricewaterhouseCoopers. 

                                                           
5 

Hoewel de aanleiding voor het onderzoek een Stemra aangelegenheid is, richt het onderzoek zich mede tot Buma 

aangezien Buma en Stemra een bestuurlijke en organisatorische eenheid vormen. 
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De resultaten van het eerste onderzoek zijn in mei 2012 gepubliceerd. 6 Zij leidden tot een negatieve 

beoordeling van de afhandeling van de klacht die aanleiding gaf voor het onderzoek, maar niet tot de 

conclusie dat er integriteitsschendingen bij Buma Stemra hebben plaatsgevonden. 

Naar aanleiding van het eerste onderzoek zijn de klachtenprocedures bij Buma Stemra aangepast en 

zijn er gedragscodes voor bestuursleden opgesteld die de (schijn van) belangenverstrengeling 

tegengaan. 

1.2.1.2 Deelonderzoek II 

Als vervolg op het eerste onderzoek, heeft KPMG onderzoek gedaan naar een aantal specifieke 

processen, zoals de geldstromen en de incassopraktijk, binnen Buma en Stemra. De doelstelling van 

het onderzoek is inzicht te geven in de kwaliteit van bepaalde processen en aspecten binnen 

Buma/Stemra gericht op het proces van incasso tot repartitie alsmede de identificatie van 

mogelijkheden ter verbetering hierin. 

De resultaten van het tweede deelonderzoek zijn in april 2013 gepubliceerd.7 Het College komt tot 

de conclusie dat er geen sprake is van financiële misstanden bij Buma/Stemra maar dat er in de 

kwaliteit van de processen wel nog ruimte bestaat voor verbetering. Het College geeft in dat kader 

een drietal adviezen aan Buma/Stemra: een herijking van het aan de incasso en repartitie ten 

grondslag liggende beleid, het instellen van een bestuurlijke auditcommissie en de beleidskeuzes 

duidelijker aan rechthebbenden en betalingsplichtigen bekendmaken en uitleggen. 

Daarnaast heeft het tweede onderzoek geleid tot hernieuwde aandacht voor goed beschreven en na 

te leven werkprocessen en het draagvlak ervoor bij management en medewerkers te vergroten. Ook 

leidde het tweede onderzoek tot de formele vaststelling van en verantwoording over die processen 

bij Buma/Stemra. 

1.3 Klachten 

Het College heeft in 2012 10 klachten ontvangen met betrekking tot de CBO’s, waarvan vijf van 

rechthebbenden en vijf van betalingsplichtigen.  

Van de klachten ten aanzien van de CBO’s hebben er zes geleid tot een beslissing van het College, 
waarvan er drie zijn toegewezen. Eén klacht is nog in behandeling. De drie overige klachten hebben 
niet tot een dergelijke beslissing geleid om verscheidene redenen: 
 
a. de klacht betrof een organisatie die onder de geldende huidige Wet Toezicht niet onder het 

toezicht van het College valt; 

b. de klacht betrof een zaak ten aanzien waarvan het College geen taak of bevoegdheid heeft 

(bijvoorbeeld het nationale beleid ten aanzien van het auteursrecht); 

                                                           
6 

Zie www.cvta.nl onder “publicaties”. 

7
 Zie www.cvta.nl onder “publicaties”.  
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c. de klacht betrof een administratieve fout van de zijde van de CBO welke eenvoudig was op te 

lossen. 

 
Wat betreft de eerste twee klachten (a en b) volstond een telefoongesprek met de klager en een 

toelichting per email waarin wordt uitgelegd waarom het College niet intervenieert en welke stap de 

klager dient te nemen. Met betrekking tot de laatste klacht was de doorgeleiding van de klacht door 

het College aan de CBO voldoende om de zaak opgelost te zien. 

 
Ook het in 2012 gegenereerde aantal klachten vormt geen aanleiding voor het College te oordelen 

dat er structurele problemen bestaan bij de klachtenafhandeling door de CBO’s. Desalniettemin blijft 

de klachtenafhandeling een constant aandachtspunt voor het College en de CBO’s. 
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2 Organisaties onder het toezicht van het College  

Op 1 juli 2013 is de gewijzigde Wet Toezicht van kracht geworden8. Gedurende het jaar 2012 vielen 

Sena, Vereniging Buma en de stichtingen Leenrecht, Reprorecht en de Thuiskopie onder het toezicht 

van het CvTA. De overige CBO’s hebben al een aantal jaren vrijwillig meegedaan aan de 

geüniformeerde informatieverstrekking aan het CvTA. Nu de wet in 2013 van kracht is geworden, 

zullen de organisaties over de cijfers van 2013, die in 2014 zijn te verwachten, moeten gaan voldoen 

aan de vereisten van de wet. 

In tabel 2-19is een overzicht opgenomen van de CBO’s die onder het toezicht (gaan) vallen.10 Om 

onder het toezicht te vallen, dient een CBO aan een bepaalde omvang qua incasso en repartitie te 

voldoen. Dit criterium zal zo nodig periodiek worden aangepast. De omvang van incasso en repartitie 

is in 2013 gemeten over de jaren 2010 en 2011. 

2-1 CBO’s onder toezicht 

wet van toepassing?

(x € 1.000) incasso repartitie 2010/2011

Sena 113.182   91.755     ja

Stichting Leenrecht 34.374     29.680     ja

Stichting Reprorecht 53.643     42.341     ja

Stichting de Thuiskopie 20.030     22.169     ja

Vereniging Buma 283.294   251.915   ja

Stichting Lira 28.019     25.680     ja

Stichting Norma 6.278        8.198        ja

Stichting Pictoright 14.058     12.558     ja

Stichting Platform Multimediaproducenten 344            1.026        ja

Stichting PRO 19.480     23.615     ja

Stichting IPRO 3.806        2.810        ja

Sekam 23.691     18.927     ja

Sekam Video 4.613        4.679        ja

Stemra 67.800     68.961     ja

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 2.035        2.644        ja

SVVP 845            205            nee

Vevam 11.797     15.440     ja

Stichting Videma 19.856     14.390     ja  
De omvang van incasso en repartitie is in 2013 gemeten over het totaal van de jaren 2010 en 2011. 

                                                           
8
 Wet van 7 maart 2013 tot wijziging van de Wet van 6 maart 2003, houdende bepalingen met betrekking tot 

het toezicht op collectieve beheersorganisaties voor auteurs- en naburige rechten (Stb. 97, hierna: Wet 

toezicht) zorgt voor versterking van de bevoegdheden van het College van Toezicht en voor een uitbreiding van 

het toezicht tot organisaties van vrijwillig collectief beheer. 

9
 Stichting Videma: op de lijst van organisaties die onder het toezicht staan van het CvTA worden ook genoemd 

Stichting Groepstelevisie (STG) en Stichting Gesloten Netwerken (SGN). Deze stichtingen houden respectievelijk 

toezicht op de activiteiten van Videma in het kader van de incasso en verdeling van gelden met betrekking tot 

de vertoning van televisieprogramma’s aan groepen en met betrekking tot de doorgifte van 

televisieprogramma’s via gesloten netwerken. STG en SGN zijn dus geen CBO in de zin van een innende en/of 

verdelende organisatie. 

10 Een CBO komt op de lijst te staan van onder toezicht staande CBO’s indien wordt voldaan aan een aantal 

criteria. Zo dient het incasso- of het repartitietotaal van de jaren 2010 en 2011 bij elkaar, minstens € 1.000.000 

te bedragen. Hierboven is een tabel opgenomen met de optelling van de jaren 2010 en 2011 van de incasso en 

de repartitie. Hieruit volgt dat de stichting Verdeling Videoproducenten (SVVP) niet onder het toezicht zou valt. 

De stichting SVVP zal dan ook niet beoordeeld worden. De cijfers van SVVP komen wel terug in de diverse 

overzichten om tot een volledig beeld te komen. 
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Tot de gewijzigde wet van toepassing wordt, is er door de organisaties die onder het toezicht gaan 

vallen, reeds gewerkt aan onder andere harmonisering van de jaarverslaggeving en aan de gewijzigde 

vereisten die volgens Burgerlijk Wetboek Boek 2 Titel 9 aan de verslaggeving van CBO’s worden 

gesteld. Dit traject zal eind 2013 zijn afgerond, zodat de jaarrekeningen 2013 op dit punt aan de 

vereisten van de wet zullen kunnen voldoen, afhankelijk van de verklaring van de controlerend 

accountant in de jaarrekening.  

 

Indeling CBO’s 

In overzicht 2-2 zijn de CBO’s onderverdeeld op basis van de activiteiten van de CBO. Deze kunnen 

bestaan uit: 

 Incasseren: het direct factureren aan en incasseren bij betalingsplichtigen. 

 Geen incasso: het ontvangen van gelden van een incasserende CBO, met het doel deze 

gelden door te verdelen aan rechthebbenden. 

 Reparteren: het uitkeren van direct geïncasseerde gelden aan rechthebbenden. 

 Geen repartitie: het verdelen van direct geïncasseerde gelden aan CBO’s en niet direct aan 

rechthebbenden. 

Van een keten is sprake indien  een CBO die direct incasseert én gelden doorsluist aan een andere 

CBO die dit dan verdeelt onder de rechthebbenden.  

Het nummer boven aan de kolommen verwijst naar de kwadrant waarin de CBO thuishoort. 

 

2-2 Indeling CBO's 

Incasso Geen incasso

Repartitie 1 2

Geen repartite 3 4

1 2 3

Sena x x  

Stichting Leenrecht  x

Stichting Reprorecht x x

Stichting de Thuiskopie x

Vereniging Buma x x x

Stichting Lira x x

Stichting Norma x

Stichting Pictoright x x

Stichting Platform Multimediaproducenten x

Stichting PRO x x x

Stichting IPRO x

Sekam x

Sekam Video x

Stemra x x

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten x

SVVP x

Vevam x x  

Stichting Videma x
Repartitie aan CBO's in het buitenland is buiten beschouwing gelaten  
Het onderscheid tussen de soorten CBO’s is van belang voor het inzicht van de kosten en de snelheid 

van repartitie. 
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3 Transparantie 

3.1 Inleiding 

De CBO’s hebben een verplichting tot transparantie. Dit houdt in de mate van openheid, 

zichtbaarheid en toegankelijkheid van een organisatie naar haar stakeholders. Deze verplichting is 

sinds 1 juli 2013 bij wet geregeld en expliciet genoemd.  

3.2 Algemeen en financieel beleid (artikel 2 lid 2 sub a Wet Toezicht)  

Artikel 2 lid 2 sub a van de in 2013 geldende Wet Toezicht bepaalt dat het College er op toeziet dat 

een CBO aan rechthebbenden en betalingsplichtigen inzicht verschaft in haar algemene en financiële 

beleid. De verplichting behelst: 

1 Het opstellen en openbaar maken van de jaarrekening overeenkomstig Boek 2 Titel 9 van het 

Burgerlijk Wetboek; 

2 het openbaar maken van de nevenfuncties van bestuurders, leden van de raad van toezicht, 

leden van een adviserend orgaan en van degene of degenen die met de dagelijkse leiding van 

een CBO zijn belast; 

3 het openbaar maken van de statuten, de geschillenregeling, het repartitiereglement, de 

tarieven, de tariefgrondslagen, de licentievoorwaarden, kortingsregelingen, de mate van 

representativiteit, de mate van legitimiteit en de wijze waarop wel of geen vrijwaring wordt 

gegeven voor claims van niet-vertegenwoordigde rechthebbenden; 

4 het openbaar maken van de beheerskosten in het jaarverslag; 

5 de wijze van beheer en de verdeling van gelden toe te lichten in het jaarverslag, waarbij ten 

minste wordt vermeld in welk jaar de verdeelde gelden waren geïnd en voor welk deel van 

de gelden geen rechthebbenden zijn gevonden in de drie kalenderjaren volgend op het 

kalenderjaar van inning.  

 

De onderwerpen onder 1, 4 en 5 worden uitgebreid belicht in het hoofdstuk 8 Financiën 

3.3 Transparantie in de praktijk 

Ten aanzien van het onderwerp transparantie kan een algemene trend worden waargenomen 

waaruit blijkt dat de mate van transparantie van de CBO’s (zowel ten aanzien van rechthebbenden 

als ten aanzien van betalingsplichtigen) is toegenomen, bijvoorbeeld het openbaar maken van de 

nevenfuncties van bestuurders en leden van de raden van toezicht op de websites. 

In 2012 voldeden 5 van 17 CBO’s reeds aan de eis van het opstellen en openbaar maken van een 

jaarverslag en jaarrekening overeenkomstig Boek 2 Titel 9 van het Burgerlijk Wetboek.11 Ook werden 

statuten, geschillenregelingen, repartitiereglementen, tarieven, tariefgrondslagen, 

licentievoorwaarden en kortingsregelingen in 2012 al deels op de betreffende websites van de CBO’s 

openbaar gemaakt.  

                                                           
11

 Het opstellen en openbaar maken van een jaarverslag en jaarrekening overeenkomstig Titel 9 van Boek 2 van 

het Burgerlijk Wetboek is een verplichting waaraan de CBO’s met ingang van per 1 juli 2013 moeten voldoen. 



 

CvTA Rapport Collectief Beheer 2012 

 

10 

4 Bestuur en Organisatie 

4.1 Toezichtskader  

In dit hoofdstuk wordt er nader aandacht besteed aan het vereiste dat een CBO voldoende toegerust 

dient te zijn om haar taken naar behoren te kunnen uitoefenen. Ook dient een CBO over een 

deugdelijke geschillenregeling voor rechthebbenden te beschikken, een interne regeling bij een CBO. 

In dit kader wordt tevens de geschillencommissie voor betalingsplichtigen behandeld, hierbij treedt 

een externe partij als geschillencommissie op. 

4.1.1 Een CBO is voldoende toegerust (Artikel 2 lid 2 sub b Wet Toezicht) 

Volgens artikel 2 lid 2 sub b van de Wet Toezicht dient een CBO voldoende toegerust te zijn om haar 

taken naar behoren te kunnen uitoefenen. Deze toerusting betreft niet alleen de bestuurlijke opzet, 

maar ook de governance, zoals checks and balances, interne organisatie en werkwijze, 

verantwoording en control, zoals de interne bestuurlijke auditfunctie. Deze kwesties kwamen in het 

verleden meer ad hoc aan de orde maar zullen een reguliere plaats krijgen.  

4.1.2 Notitie integer bestuur  

De door het College opgestelde Notitie integer bestuur van 1 mei 2010 sluit aan op deze wettelijke 

norm van het hiervoor genoemde artikel 2 lid 2 sub b. In deze notitie doet het College een aantal 

aanbevelingen aan de CBO’s die betrekking hebben op het vergroten van transparantie en het 

voorkomen van belangenverstrengeling. 

Verder houdt het CvTA ook toezicht op de Richtlijn Integriteit en verzoekt de CBO’s jaarlijks  het CvTA 

te informeren  over de wijziging in de bestuurssamenstelling, de toezichthouders en directeuren, én 

de geconstateerde schendingen van de Richtlijn Integriteit.  

Zo volgt uit de notitie dat de onder toezicht staande CBO’s in ieder geval een onafhankelijk voorzitter 

dienen te hebben en er duidelijke, gepubliceerde, procedurele afspraken dienen te bestaan voor 

situaties waarbij een bestuurder in een concreet geval een mogelijk tegenstrijdig belang heeft of de 

schijn daarvan kan ontstaan.  

4.2 Bestuur en organisatie in de praktijk  

4.2.1 Algemeen 

In algemene zin was er in 2012 op het gebied van bestuur en organisatie een positieve trend 

waarneembaar bij de CBO’s, hoewel er nog een slag te maken is door de CBO’s. 

Zo blijkt dat, met betrekking tot het vereiste van het hebben van een onafhankelijke voorzitter, alle 

vijf onder toezicht staande organisaties (Buma, Sena en de stichtingen de Thuiskopie, Reprorecht en 

Leenrecht) hieraan in 2012 voldeden.  

Op basis van onder meer de beide onderzoeken bij Buma/Stemra (2012), de VOICE Richtlijn 

Integriteit en de onderscheiden situaties bij alle 17 CBO’s die thans onder toezicht staan bij het CvTA, 
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zal het College op grond van de normstelling in de thans geldende wet, in overleg met alle CBO’s 

treden over gewenste ontwikkeling op het terrein van integer bestuur en het tempo dat daarbij 

nodig is. Daarin zal VOICE worden betrokken onder meer vanwege de rol die een door het CvTA 

gevalideerd keurmerk kan spelen. 

4.2.2 Buma 

4.2.2.1 Bestuurlijke reorganisatie bij Buma/Stemra 

De door de leden van Buma en zusterorganisatie Stemra gewenste hervorming van de gezamenlijke 

bestuursstructuur, ter bewerkstelliging van meer transparantie voor en inspraak van de leden, is in 

2012 gerealiseerd.  

Zo is er tijdens de Algemene ledenvergadering van de Vereniging Buma en Vergadering van 

Aangeslotenen van Stichting Stemra van 16 mei 2012 besloten om het gezamenlijk bestuur terug te 

brengen van 24 naar 12 leden, is er gekozen voor een onafhankelijk voorzitter en voor een uit de 

achterban vertegenwoordigde ledenraad die het bestuur adviseert. 

Na goedkeuring van de als gevolg van de bestuurshervorming noodzakelijke statutenwijziging door 

de minister van Veiligheid en Justitie, hebben de leden 13 december 2012 een nieuw bestuur en de 

eerste ledenraad gekozen. 

In 2014 zullen de effecten van de vernieuwde bestuursstructuur bij Buma/Stemra door middel van 

een externe audit geëvalueerd worden. 

4.2.2.2 Klachtenprocedure aangescherpt  

Buma heeft in 2012, samen met het Service Centrum Auteurs- en Naburige rechten (“SCAN”), dat 

voor Buma en de Stichting Sena zorg draagt voor de gezamenlijke facturering aan muziekgebruikers, 

de interne klachtenprocedure aangescherpt.  

4.2.3 Sena 

De Stichting Sena heeft de implementatie van haar nieuwe governancestructuur, waartoe in 2010 is 

besloten, in 2012 gefinaliseerd. 

In de nieuwe structuur is het directie-/bestuursmodel verlaten en is gekozen voor een professioneel 

bestuur (bestaande uit de directieleden), een raad van toezicht met een onafhankelijke voorzitter en 

een onafhankelijk financieel deskundige, en een raad van aangeslotenen. 

4.3 Geschillenregeling voor rechthebbenden (Artikel 2 lid 2 sub e Wet Toezicht) 

Het College dient er op toe te zien dat een collectieve beheersorganisatie een deugdelijke 

geschillenregeling kent voor rechthebbenden. 

De volgende eisen ten aanzien van de deugdelijkheid zullen worden gesteld: 

a) Toegankelijkheid: de geschillenregeling dient voor de rechthebbenden toegankelijk te zijn en 

er mag geen sprake zijn van prohibitieve financiële of procedurele drempels. 

b) Kenbaar: de geschillenregeling dient op schrift te zijn gesteld en op een gemakkelijk 

toegankelijke plaats (bijvoorbeeld de website) te zijn gepubliceerd. 
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c) Effectief: de geschillenregeling dient te leiden tot een tijdige, begrijpelijke en gemotiveerde 

beslissing.  

 

Het CvTA kan nader beleid formuleren ten aanzien van de eisen aan de geschillenregeling. 

4.3.1 Bevindingen 

Uit een recente inventarisatie kwam naar voren dat de CBO’s die aan rechthebbenden verdelen over 

van een geschillenregeling beschikken. Vaak zijn deze regelingen echter summier. Buma/Stemra 

beschikt over de meest uitgebreide en professionele klachtenregeling voor rechthebbenden. Voorts 

volgde uit de inventarisatie dat de geschillenregelingen als gevolg van het feit dat de 

geschillencommissies bestaan uit leden van de CBO, het karakter van een bestuursrechtelijke, 

interne heroverweging hebben12. 

In het kader van zijn taak er op toe te zien dat alle CBO’s een deugdelijke geschillenregeling kennen, 

heeft het College de CBO’s verzocht om in overleg met het College tot gezamenlijke uitgangspunten 

te komen waaraan dergelijke geschillenregelingen dienen te voldoen en die voor de hele branche 

zullen gelden. De CBO’s worden hierbij ondersteund door de brancheorganisatie VOICE. 

4.4 Geschillencommissie Auteursrechten (Artikel 22 tot en met 25 Wet Toezicht) 

Eind 2012 heeft de onafhankelijke Geschillencommissie Auteursrechten, die oordeelt over door 

betalingsplichtigen aanhangig gemaakte geschillen over de toepassing van in rekening gebrachte 

vergoedingen voor auteurs- of naburige rechten, haar eerste uitspraak gedaan.13  

De commissie is per 1 november 2011 ingesteld en tot stand gekomen tussen VOICE, MKB-

Nederland en VNO-NCW. 

 

                                                           
12

 De geschillencommissie voor rechthebbenden van Sena bestaat uit onafhankelijke leden. 

13
 De uitspraak kan worden gevonden op: http://www.voice-info.nl/voice/152210/ 

http://www.mkb.nl/
http://www.mkb.nl/
http://www.vno-ncw.nl/
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5 Tarieven  

5.1 Toezichtskader  

5.1.1 Rekening houden met de belangen van betalingsplichtigen (Artikel 2 lid 2 sub d Wet 

Toezicht ) 

Artikel 2 lid 2 sub d van de Wet Toezicht stelt dat een collectieve beheersorganisatie bij de 

uitoefening van haar werkzaamheden voldoende rekening houdt met de belangen van de 

betalingsplichtigen. 

5.1.2 Uitbreiding toezichtskader onder nieuwe Wet Toezicht 

De nieuwe Wet Toezicht voegt hier 14 aan toe dat de CBO’s een besluit tot verhoging van tarieven ter 

goedkeuring voorleggen aan het College, tenzij die verhoging het gevolg is van een indexering, een 

overeenkomst met een representatieve organisatie van betalingsplichtigen of toegenomen gebruik 

van beschermde werken. Het College onthoudt, blijkens artikel 3 lid 4 van de nieuwe Wet Toezicht, 

zijn goedkeuring indien de verhoging, gelet op de in artikel 2 lid 2 van de nieuwe Wet Toezicht 

vermelde vereisten, buitensporig is.  

5.2 Tarieven in de praktijk  

Het College heeft in 2012 geen kwesties inzake tarieven aan de hand gehad aangezien de 
betreffende wettelijke bepaling eerst op 1 juli 2013 van kracht werd. Het CvTA zal in de komende 
jaren hierover een toetsbaar beleid ontwikkelen.  

                                                           
14

 Wet toezicht artikel 3 lid 1 sub c 
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6 Financiën 

In dit hoofdstuk Financiën wordt dieper in gegaan op het financiële aspect van het toezicht. Bij CBO’s 

gaat het immers om het exploiteren van de auteurs- en naburige rechten in geldelijke zin. De CBO’s 

handelen uit naam van de rechthebbenden. De gebruiker van de teksten, muziek of beelden betaalt 

voor dit gebruik. De ontvangen vergoedingen dienen zo snel mogelijk bij de rechthebbenden terecht 

te komen tegen zo min mogelijk kosten. CBO’s geven aan dat het kostenniveau mede afhankelijk is 

van het door rechthebbenden gewenste serviceniveau. Hiervoor zijn in de wet vereisten opgenomen. 

Daarnaast geeft het CvTA in het jaarrapport een aantal kengetallen die een beoordeling mogelijk 

maken. 

 

CBO’s dienen zich aan een aantal concrete criteria te houden, volgens de Wet toezicht:  

 Het opstellen van de jaarrekening conform BW Boek 2 Titel 9; 

 Het verdelen van gelden binnen 3 jaren;  

 Het streven naar kostenbeperking tot bij de Algemene Maatregel van Bestuur bepaalde 

kostenpercentages. 

Deze onderwerpen zullen in dit hoofdstuk aan bod komen. Daarnaast zal er kort op de globale 

incasso- en repartitieontwikkelingen van de gehele branche worden ingegaan, teneinde een beeld te 

krijgen van de omvang van de financiële effecten in totaal . De snelheid van verdelen, de effectiviteit, 

komt ook aan bod. Verder zal er aandacht worden besteed aan het beheer van gelden en de omvang 

van investeringen bij CBO’s  

 

6.1 Incasso-ontwikkeling op totaal niveau 

De meeste CBO’s incasseren direct uit de markt, dat wil zeggen, direct bij bedrijven en organisaties. 

Een deel van de ontvangsten wordt ontvangen uit het buitenland via de collega-CBO’s voor in het 

buitenland verspreid repertoire. Dan is er nog een aantal verdeelorganisaties (VO) die niet direct 

gelden uit de markt ontvangen, maar deze van andere CBO’s ontvangen ter verdere doorverdeling 

onder rechthebbenden, de zogenaamde verdeelorganisaties.  

Hier kan bijvoorbeeld worden gedacht aan Stichting Norma die onder andere van Stichting de 

Thuiskopie ontvangen gelden door verdeelt aan rechthebbenden. Bij het beschouwen van de “totale 

incasso-omvang” moet er rekening worden gehouden met bovenstaande indeling, waarbij de incasso 

Nederland en de incasso Buitenland direct van betalingsplichtigen worden ontvangen .15 

Van de totale incasso in 2012 (€ 366.076K)16 moet er onderscheid gemaakt worden naar: 

1 Incasso in Nederland (73%) 

2 Incasso via het buitenland (15%), en 

                                                           
15

 Het komt voor dat de CBO’s voor vergelijkingsdoeleinden de cijfers van voorgaande jaren aanpassen. Dit 

veroorzaakt tussen de incassocategorieën verschuivingen, op de totale incasso per jaar heeft dit geen effect. 

16
 Leeswijzer: voorbeeld € 100K = € 100.000,00 
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3 Ontvangsten van CBO’s ter verdere verdeling door verdeelorganisaties (VO) (“incasso /VO 

overige”) (12%).  

Ten opzichte van 2011 is de totale incasso toegenomen met 5%. Deze groei kan niet als structureel 

worden gezien, maar is gelet op de economische situatie positief. Van de drie onderscheidende 

categorieën is het aandeel “buitenland” het sterkst gestegen. 

6-1 Onderverdeling Incasso 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso via CBO 50.497 45.475 44.950 36.414 43.984 -10% -1% -19% 21%

Incasso via buitenland 38.206 36.371 35.284 41.156 53.309 -5% -3% 17% 30%

Incasso in Nederland 302.851 280.099 279.530 269.811 268.783 -8% 0% -3% 0%

Totale Incasso 391.554 361.946 359.764 347.381 366.076 -8% -1% -3% 5%

Alle CBO's t.o.v. voorgaand jaar

 

 2008 2009 2010 2011 2012

Incasso via CBO 13% 13% 12% 10% 12%

Incasso via buitenland 10% 10% 10% 12% 15%

Incasso in Nederland 77% 77% 78% 78% 73%

Totale Incasso 100% 100% 100% 100% 100%

Alle CBO's 

 
 

In 6-2 Onderverdeling Incasso per CBO is er een onderverdeling gemaakt naar categorie (Nederland, 

buitenland, VO) per CBO betreffende het jaar 2012. Dit overzicht geeft goed weer welke CBO’s 

specifiek gelden uit de Nederlandse markt halen en welke dit via het buitenland doen. Een groot deel 

van de CBO’s fungeert als verdeelorganisatie (VO), deze organisaties verdelen gelden die zij eerder 

van een incasserende CBO hebben ontvangen. Bijvoorbeeld Stichting Norma: deze organisatie 

ontvangt als Verdeelorganisatie (VO) gelden vanuit onder andere Stichting de Thuiskopie en Stichting 

Leenrecht. 

6-2 Onderverdeling Incasso per CBO 

(x € 1.000)

Totaal  NL Buitenland CBO NL Buitenland CBO

Sena 58.016 48.154 10.078 -215 83% 17% 0%

Stichting Leenrecht 12.643 12.643 0 0 100% 0% 0%

Stichting Reprorecht 24.921 22.039 2.882 0 88% 12% 0%

Stichting de Thuiskopie 5.375 5.375 0 0 100% 0% 0%

Vereniging Buma 148.151 135.718 12.433 0 92% 8% 0%

Stichting Lira 15.968 185 103 15.680 1% 1% 98%

Stichting Norma 3.008 0 52 2.956 0% 2% 98%

Stichting Pictoright 7.752 1.874 38 5.840 24% 0% 75%

Stichting Platform Multimediaproducenten 147 0 0 147 0% 0% 100%

Stichting PRO 11.216 6.642 0 4.574 59% 0% 41%

Stichting IPRO 1.459 0 0 1.459 0% 0% 100%

Sekam 27.831 0 22.833 4.998 0% 82% 18%

Sekam Video 563 0 90 473 0% 16% 84%

Stemra 30.421 24.816 4.778 827 82% 16% 3%

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 831 0 0 831 0% 0% 100%

SVVP 478 0 0 478 0% 0% 100%

Vevam 5.959 0 22 5.937 0% 0% 100%

Stichting Videma 11.337 11.337 0 0 100% 0% 0%

Totaal 366.076 268.783 53.309 43.984 73% 15% 12%

Onderverdeling Incasso 2012 aandeel in %

 

6.1.1 Ontwikkeling incasso per CBO 

In het kort wordt hieronder aangegeven wat de oorzaak is per CBO van een daling of stijging van de 

incasso ten opzichte van het jaar ervoor (2011). 
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Incasso in Nederland 

De incasso in Nederland is in 2012 vrijwel onveranderd ten opzichte van 2011 (-0,4%). Het totaal 

geïncasseerde bedrag in 2012 is circa € 269 miljoen, afkomstig van het Nederlandse bedrijfsleven, de 

gebruikers. In overzicht 6-3 wordt de ontwikkeling van de incasso-omvang afkomstig van 

Nederlandse bedrijven en organisaties van de CBO’s in de afgelopen jaren weergegeven.  

6-3 Incasso Nederland per CBO 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Sena 59.811 58.650 46.897 47.804 48.154 -2% -20% 2% 1%

Stichting Leenrecht 16.807 16.567 16.804 17.570 12.643 -1% 1% 5% -28%

Stichting Reprorecht 27.380 13.909 27.910 22.283 22.039 -49% 101% -20% -1%

Stichting de Thuiskopie 17.010 14.885 10.820 9.210 5.375 -12% -27% -15% -42%

Vereniging Buma 129.147 126.287 129.806 131.057 135.718 -2% 3% 1% 4%

Stichting Lira 162 137 200 163 185 -15% 46% -19% 13%

Stichting Norma 0 0 0 0 0 - - - -

Stichting Pictoright 1.086 895 1.133 1.213 1.874 -18% 27% 7% 54%

Stichting Platform Multimediaproducenten 0 0 0 0 0 - - - -

Stichting PRO 7.877 7.717 7.464 4.505 6.642 -2% -3% -40% 47%

Stichting IPRO 0 0 0 0 0 - - - -

Sekam 0 0 0 0 0 - - - -

Sekam Video 0 0 0 0 0 - - - -

Stemra 36.157 32.465 28.643 26.003 24.816 -10% -12% -9% -5%

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 0 0 0 0 0 - - - -

SVVP 0 0 0 0 0 - - - -

Vevam 0 0 0 0 0 - - - -

Stichting Videma 7.414 8.587 9.853 10.003 11.337 16% 15% 2% 13%

Totaal 302.851 280.099 279.530 269.811 268.783 -8% 0% -3% 0%

Incasso in Nederland t.o.v. voorgaand jaar

 
Buma levert in absolute zin de grootste positieve bijdrage aan de ontwikkeling van de incasso. De 

lichte daling van de totale incasso van 0,4% ten opzichte van 2011 wordt voornamelijk door Stichting 

Leenrecht en Stichting de Thuiskopie veroorzaakt. Dit heeft in 2012 bij Stichting Leenrecht te maken 

met de terugdraaiing van de incasso van de “verlengingen” in de uitlening 17 en het gedaalde gebruik 

van conventionele opslagmiddelen bij Stichting de Thuiskopie. Dit heeft voor Stichting de Thuiskopie 

jaar op jaar gezorgd voor een daling van de incasso-ontvangsten tot eind 2012.  

 

Incasso vanuit het buitenland 

De incasso vanuit het buitenland (via collega CBO’s) is met 30% gestegen ten opzichte van 201118. 

Het grootste aandeel in de stijging wordt veroorzaakt door Sekam.  

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Sena 4.851 6.769 7.413 9.271 10.078 40% 10% 25% 9%

Stichting Reprorecht 1.366 511 1.022 2.428 2.882 -63% 100% 138% 19%

Vereniging Buma 10.857 10.153 10.540 11.891 12.433 -6% 4% 13% 5%

Stichting Lira 505 570 415 414 103 13% -27% 0% -75%

Stichting Norma 0 0 0 45 52 - - - 16%

Stichting Pictoright 0 0 708 159 38 - - -78% -76%

Sekam 15.926 13.686 11.143 12.548 22.833 -14% -19% 13% 82%

Sekam Video 0 0 0 0 90 - - - -

Stemra 4.701 4.682 3.796 4.391 4.778 0% -19% 16% 9%

Vevam 0 0 247 9 22 - - -96% 144%

Totaal 38.206 36.371 35.284 41.156 53.309 -5% -3% 17% 30%

t.o.v. voorgaand jaarIncasso via buitenland

 

                                                           
17

 Sinds 2008 heeft Stichting Leenrecht vergoedingen in rekening gebracht voor verlengingen van uitleningen. 

In 2012 is door de rechter geoordeeld dat een verlenging geen afzonderlijke, nieuwe uitlening is, maar 

onderdeel uitmaakt van de oorspronkelijke uitlening. Onterecht geïncasseerde gelden worden terugbetaald 

(inclusief rente). 

18 Deze ontvangsten kunnen meerdere jaren betreffen, waardoor de verhouding van de verschillende 

categorieën per jaar kunnen verschillen. 
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In 2012 is Sekam erin geslaagd met partijen overeenstemming te bereiken over de afwikkeling van 

kabel- en Digitennegelden over de periode 2008 tot medio 2012. Hierdoor is er in 2012 in één keer 

eenmalig een aanzienlijk bedrag ontvangen (ca. € 10 miljoen). 

 

Ontvangsten van CBO’s 

De ontvangsten (incasso via CBO) zijn ten opzichte van 2011 toegenomen (21%).  

Sekam neemt hiervan het grootste deel voor zijn rekening, als gevolg van de ontvangen kabelgelden 

van de opgelopen jaren. 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Sena 2.034 1.704 1.173 624 -215 -16% -31% -47% -134%

Stichting Lira 14.570 13.180 12.820 14.007 15.680 -10% -3% 9% 12%

Stichting Norma 3.062 1.751 5.079 1.154 2.956 -43% 190% -77% 156%

Stichting Pictoright 5.843 6.223 4.744 6.101 5.840 7% -24% 29% -4%

Stichting Platform Multimediaproducenten 392 727 296 48 147 85% -59% -84% 204%

Stichting PRO 4.185 3.520 3.818 3.693 4.574 -16% 8% -3% 24%

Stichting IPRO 1.697 2.009 2.469 1.337 1.459 18% 23% -46% 9%

Sekam 0 0 0 0 4.998 - - - -

Sekam Video 3.464 3.343 3.192 1.421 473 -3% -5% -55% -67%

Stemra 4.183 3.533 3.223 1.744 827 -16% -9% -46% -53%

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 2.127 1.271 1.625 410 831 -40% 28% -75% 103%

SVVP 313 287 409 436 478 -9% 43% 7% 10%

Vevam 8.627 7.928 6.102 5.439 5.937 -8% -23% -11% 9%

Totaal 50.497 45.475 44.950 36.414 43.984 -10% -1% -19% 21%

Incasso via CBO t.o.v. voorgaand jaar

 

6.2 Repartitie ontwikkeling op totaal niveau 

De repartitie betreft de uiteindelijke verdeling aan rechthebbenden en/of verdeelorganisaties, van 

de eerder geïncasseerde en ontvangen gelden. Tussen incasso en repartitie zit een mogelijk 

tijdverloop van maximaal 3 jaren. Verdeling geschiedt op basis van vastgestelde 

repartitiereglementen met (vertegenwoordigers van) rechthebbenden. 

Uit tabel 6-4 valt af te leiden dat de totale repartitie ongeveer 2% gekrompen is ten opzichte van 

2011. De krimp betreft met name de doorverdeling aan verdeelorganisaties. 

Het grootste deel van de te verdelen gelden wordt aan Nederlandse rechthebbenden uitgekeerd 

(70%). Aan het buitenland werd 22% uitgekeerd. Het overige wordt door incasserende CBO’s naar 

verdelende CBO’s gereparteerd. 

6-4 Onderverdeling Repartitie 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Repartitie VO 45.614 38.609 37.651 32.393 25.527 -15% -2% -14% -21%

Repartitie via buitenland 65.958 73.361 71.641 71.029 70.000 11% -2% -1% -1%

Repartitie in Nederland 255.690 263.399 206.781 217.498 217.725 3% -21% 5% 0%

Totaal 367.262 375.368 316.073 320.920 313.252 2% -16% 2% -2%

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012

Repartitie VO 12% 10% 12% 10% 8%

Repartitie via buitenland 18% 20% 23% 22% 22%

Repartitie in Nederland 70% 70% 65% 68% 70%

Totaal 100% 100% 100% 100% 100%

Repartitie - Alle CBO's t.o.v. voorgaand jaar

Repartitie - Alle CBO's

 

 

6.2.1 Ontwikkelingen repartitie per CBO 

In tabel 6-5 is – net als bij de incasso – een onderverdeling gemaakt naar de ontvanger van de 

geïncasseerde gelden: de Nederlandse rechthebbende, de buitenlandse rechthebbende (via de 
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zusterorganisatie) en de verdeelorganisaties die de gelden door verdelen aan de uiteindelijke 

rechthebbende. 

6-5 Onderverdeling Repartitie per CBO 

(x € 1.000)

Totaal  NL Buitenland CBO NL Buitenland CBO

Sena 42.611 36.560 6.051 0 86% 14% 0%

Stichting Leenrecht 15.048 0 0 15.048 0% 0% 100%

Stichting Reprorecht 24.348 16.843 2.300 5.205 69% 9% 21%

Stichting de Thuiskopie 2.795 0 0 2.795 0% 0% 100%

Vereniging Buma 138.225 89.162 49.063 0 65% 35% 0%

Stichting Lira 12.235 9.222 3.013 0 75% 25% 0%

Stichting Norma 1.468 876 592 0 60% 40% 0%

Stichting Pictoright 7.791 7.032 759 0 90% 10% 0%

Stichting Platform Multimediaproducenten 125 125 0 0 100% 0% 0%

Stichting PRO 8.940 7.313 254 1.374 82% 3% 15%

Stichting IPRO 930 0 930 0 0% 100% 0%

Sekam 13.662 12.557 0 1.105 92% 0% 8%

Sekam Video 2.527 1.312 1.215 0 52% 48% 0%

Stemra 31.134 27.907 3.227 0 90% 10% 0%

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 1.176 1.176 0 0 100% 0% 0%

SVVP 218 218 0 0 100% 0% 0%

Vevam 1.537 1.318 219 0 86% 14% 0%

Stichting Videma 8.481 6.104 2.377 0 72% 28% 0%

Totaal 313.251 217.725 70.000 25.527 70% 22% 8%

Onderverdeling Repartitie 2012 aandeel in %

 
De mutaties binnen de categorieën (Nederland, Buitenland en Verdeelorganisaties) laten uitschieters 

zien. Per categorie worden deze genoemd. 

6-6 Repartitie in Nederland 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Sena 46.894 56.438 36.487 38.658 36.560 20% -35% 6% -5%

Stichting Leenrecht 0 0 0 0 0 - - - -

Stichting Reprorecht 17.033 27.772 13.834 24.067 16.843 63% -50% 74% -30%

Stichting de Thuiskopie 0 0 0 0 0 - - - -

Vereniging Buma 80.406 81.537 78.925 81.058 89.162 1% -3% 3% 10%

Stichting Lira 8.923 11.521 9.280 8.770 9.222 29% -19% -5% 5%

Stichting Norma 3.732 4.041 4.450 2.392 876 8% 10% -46% -63%

Stichting Pictoright 4.333 5.232 5.025 4.853 7.032 21% -4% -3% 45%

Stichting Platform Multimediaproducenten 721 459 542 484 125 -36% 18% -11% -74%

Stichting PRO 19.536 9.828 9.523 9.498 7.313 -50% -3% 0% -23%

Stichting IPRO 0 0 0 0 0 - - - -

Sekam 12.964 5.011 3.001 7.454 12.557 -61% -40% 148% 68%

Sekam Video 2.470 4.160 856 1.283 1.312 68% -79% 50% 2%

Stemra 39.986 36.993 31.087 27.000 27.907 -7% -16% -13% 3%

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 2.586 3.798 1.427 1.217 1.176 47% -62% -15% -3%

SVVP 164 101 99 106 218 -38% -3% 8% 105%

Vevam 12.266 9.251 5.468 5.017 1.318 -25% -41% -8% -74%

Stichting Videma 3.676 7.257 6.778 5.641 6.104 97% -7% -17% 8%

Totaal 255.690 263.399 206.781 217.498 217.725 3% -21% 5% 0%

Repartie Nederland t.o.v. voorgaand jaar

 

Repartitie in Nederland 

De belangrijkste ontwikkelingen in de repartitie per CBO met de bijbehorende oorzaken zijn: 

 Buma +10%: dit is het gevolg van de hervorming (onderhanden werk) van het 

distributieproces. Zowel het proces zélf als de verhoogde frequentie van de uitbetalingen 

leidden tot deze verbetering; 

 Norma -/- 63%: (in absolute zin -/- € 1.500K ) veroorzaakt door de bevriezing van de 

Thuiskopiegelden. De omvang van de uitbetalingen zal in 2013 weer stijgen; 

 Pictoright +45%: voor het eerst werd de repartitie van de digitaliseringsgelden in dit jaar 

uitgekeerd; 
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 PRO -/-22%: daling door afgenomen incasso van titelspecifieke readergelden en éénmalige 

repartities in 2011; 

 Sekam + 68%: SEKAM heeft eenmalig meer geïncasseerd. Deze gelden zijn in 2012 verdeeld; 

 Vevam –/- 74%: door het onderbrengen van de gehele organisatie bij een andere 

dienstverlener (Cedar b.v.) gedurende 2012, heeft de repartitie vertraging opgelopen, dit zal 

in 2013 worden ingehaald. 

  

Repartitie Buitenland 

In totaal is de repartitie aan het buitenland onveranderd gebleven. 

Buma rapporteerde een toename van 10%, door onder andere een efficiënter lopend repartitie 

apparaat. 

6-7 Repartitie Buitenland 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Sena 4.257 7.447 7.968 8.642 6.051 75% 7% 8% -30%

Stichting Reprorecht 1.747 3.084 1.660 2.780 2.300 77% -46% 67% -17%

Vereniging Buma 44.336 44.010 47.427 44.505 49.063 -1% 8% -6% 10%

Stichting Lira 2.597 5.239 3.873 3.757 3.013 102% -26% -3% -20%

Stichting Norma 0 0 0 24 592 - - - 2367%

Stichting Pictoright 1.883 669 1.721 959 759 -64% 157% -44% -21%

Stichting PRO 477 661 433 291 254 39% -34% -33% -13%

Stichting IPRO 2.103 2.206 2.210 600 930 5% 0% -73% 55%

Sekam Video 1.646 2.773 571 1.969 1.215 68% -79% 245% -38%

Stemra 6.912 7.272 5.663 5.211 3.227 5% -22% -8% -38%

Vevam 0 0 115 320 219 - - 178% -32%

Stichting Videma 0 0 0 1.971 2.377 - - - 21%

Totaal 65.958 73.361 71.641 71.029 70.000 11% -2% -1% -1%

Repartie Buitenland t.o.v. voorgaand jaar

 

Repartitie, doorverdeling aan verdeelorganisaties 

De doorverdeling aan andere CBO’s en verdeelorganisaties is met 21% afgenomen ten opzichte van 

het voorgaande jaar. Dit heeft vooral te maken met de terugloop in en het tijdelijk aanhouden van de 

Thuiskopiegelden (-/- 56%). Hierdoor ontvangen de verdeelorganisaties, die deze gelden uiteindelijk 

naar de rechthebbenden verdelen, ook minder.  

Bij Stichting Reprorecht is sprake van een herschikking tussen de categorieën, zonder veel invloed op 

het totaal van de repartitie 2012.  

6-8 Repartitie aan verdeelorganisaties 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Stichting Leenrecht 15.740 13.678 14.559 15.121 15.048 -13% 6% 4% 0%

Stichting Reprorecht 0 0 0 0 5.205 - - - -

Stichting de Thuiskopie 19.594 17.071 15.775 6.394 2.795 -13% -8% -59% -56%

Stichting Norma 0 0 0 1.332 0 - - - -100%

Stichting PRO 2.930 2.085 2.228 1.642 1.374 -29% 7% -26% -16%

Sekam 7.350 5.775 5.089 3.384 1.105 -21% -12% -33% -67%

Totaal 45.614 38.609 37.651 32.393 25.527 -15% -2% -14% -21%

Repartitie aan Verdeelorganisatie t.o.v. voorgaand jaar

 

Afsluitend  

De hierboven gepresenteerde overzichten geven een indruk van de omvang van de incasso en 

repartitie bij de verschillende CBO’s. Met behulp van de overzichten wordt duidelijk dat de CBO’s 

onderling verschillen in hun activiteiten. Een aantal incasseert direct bij de betalingsplichtigen (“de 

markt”), anderen ontvangen gelden van een andere CBO om het weer door te verdelen.  

De incasso vertoont op een aantal bekende afwijkingen na, een regelmatig patroon. Ditzelfde geldt 

voor de repartitie.  
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6.3 Jaarrekening overeenkomstig Burgerlijk Wetboek Boek 2 Titel 9 

Inleiding 

CBO’s dienen een jaarverslag en een jaarrekening op te stellen. Tot aan de jaarrekening 2012 hadden 

CBO’s (al dan niet onder het toezicht vallend) een keuze in de richtlijnen die als basis dienen bij het 

opstellen van de jaarrekening. 

 “BW Boek 2 Titel 9”: De basis van het Nederlandse jaarrekeningenrecht wordt gevormd door 

Titel 9 Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek (BW). 

 “Eigen grondslagen”: Deze jaarrekeningen voldoen slechts gedeeltelijk aan een algemeen 

aanvaard stelsel. De verklaring van de accountant oordeelt dat de jaarrekening “in alle van 

materieel van belang zijnde aspecten in overeenstemming met het gekozen stelsel voor 

financiële verslaggeving is opgesteld”.  

 “RJ 640”: De Richtlijnen voor de jaarverslaggeving die van toepassing zijn op stichtingen en 

verenigingen (inclusief de specifiek voor stichtingen en verenigingen geschreven RJ 630 en RJ 

640) zijn gebaseerd op Boek 2 Titel 9 BW. 

De verklaring over het jaar 2013 zal aan de vereisten van de wet moeten voldoen, dus Boek 2 Titel 9 

van het Burgerlijk Wetboek. Dit zal dan ook expliciet in de verklaring over 2013 van de accountants 

moeten worden gemeld.  

 

Bevindingen 

Alle organisaties die per 1 juli 2013 onder het toezicht vallen, hebben een jaarverslag en een 

jaarrekening opgesteld en gepubliceerd. Ook hebben zij van de controlerend accountant een 

goedkeurende verklaring gekregen over het jaar 2012. Veelal geschiedt dit in overeenstemming met 

RJ 640 “Organisaties zonder winststreven”.19  

Hoewel een groot deel van de CBO’s hun verslaggeving opstellen volgens geëigende richtlijnen “RJ 

640, organisaties zonder winststreven”, verlangt de wet dat dit wordt omgevormd tot een opstelling 

overeenkomstig Boek 2 Titel 9.  

 

In tabel 6-9 is te zien welke organisaties beschikken over een verklaring van de accountant die 

overeenkomstig BW Boek 2 Titel 9 zijn opgesteld. 

                                                           
19

 RJ = Richtlijn voor de Jaarverslaggeving voor grote en middelgrote rechtspersonen. 
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6-9 Jaarrekening CBO’s die voldoen aan Boek 2 Titel 9 

CBO Accountant afgelopen boekjaar 2012 Controle verklaring

overeenkomstig aan BW 

Boek 2 Titel 9

Sena BDO Audit & Assurance B.V. BW Boek 2 Titel 9 en RJ 640 Ja

Stichting Leenrecht PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. RJ 640

Stichting Reprorecht PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. RJ 640

Stichting de Thuiskopie PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. RJ 640

Vereniging Buma KPMG ACCOUNTANTS N.V. Eigen grondslagen

Stichting Lira PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. RJ 640

Stichting Norma Deloitte Accountants B.V. BW Boek 2 Titel 9 Ja

Stichting Pictoright BDO Audit & Assurance B.V. RJ 640

Stichting Platform Multimediaproducenten Kamphuis en Berghuizen 

Accountants/Belastingadviseurs

BW Boek 2 Titel 9 Ja

Stichting PRO PricwaterhouseCoopers Accountants N.V. RJ 640

Stichting IPRO Deloitte Accountants B.V. RJ 640

Sekam Ernst & Young Accountants LLP Eigen grondslagen

Sekam Video Ernst & Young Accountants LLP Eigen grondslagen

Stemra KPMG ACCOUNTANTS N.V. Eigen grondslagen

St .Thuiskopievergoeding Audio Producenten Kamphuis en Berghuizen 

Accountants/Belastingadviseurs

BW Boek 2 Titel 9 Ja

SVVP Kamphuis en Berghuizen 

Accountants/Belastingadviseurs

BW Boek 2 Titel 9 Ja

Vevam Baker Tilly Berk N.V. RJ 640

Stichting Videma Blömer accountants en adviseurs B.V. BW Boek 2 Titel 9 Ja  
Conclusie 

Zes van de 17 CBO’s voldoen over het jaar 2012 aan “het jaarlijks opstellen en openbaar maken van 

een jaarverslag en een jaarrekening overeenkomstig Titel 9 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.” 

Over jaar 2013 dienen alle CBO’s hieraan te voldoen. De CBO’s hebben een traject ingezet, deels 

begeleid door de brancheorganisatie VOICE, om hun jaarverslaggeving te laten voldoen aan de 

nieuwe vereisten.  

6.4 Nog te verdelen gelden einde jaar 

Inleiding 
Na het factureren en incasseren van betalingsplichtigen, keren CBO’s gelden uit direct aan 

rechthebbenden of aan verdeelorganisaties die het op hun beurt verdelen onder rechthebbenden. 

Geïncasseerde gelden kunnen meestal niet direct worden uitgekeerd doordat er bijvoorbeeld nog de 

juiste rechthebbende gevonden moet worden. Het is wel de bedoeling dat CBO’s zo snel mogelijk 

gelden uitkeren. Aan het einde van een jaar zal er een deel van de te verdelen gelden nog niet zijn 

uitgekeerd; de “nog te verdelen gelden einde jaar”.  

Bevindingen 

In tabel 6-10 is te zien welke organisaties welk bedrag nog moeten verdelen. Dit bedrag kan 

meerdere jaren bestrijken. Wat de mutatie van dit bedrag is ten op zichte van het voorgaande jaar, is 

te zien in het rechter deel van de tabel. 

De “nog te verdelen”-bedragen (aan verdeelorganisaties of direct aan rechthebbenden) zijn ten 

opzichte van 2011 toegenomen met 6%. De toename ten opzichte van 2011 bedroeg aanvankelijk 

11%. De aanpassing van 11% naar 6% wordt veroorzaakt door de wijziging in de jaarrekening van 

Sena over het jaar 2011 voor de post “nog te verdelen gelden”. Dit deed zij vanwege het inlopen van 

- achteraf - gebleken hogere beheerskosten dan in de voorgaande jaren waren ingehouden. 
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Het te verdelen bedrag bij Sena is hierdoor in 2011 naar beneden bijgesteld en het te verrekenen 

tekort deels ten laste van de te reparteren som 2012 gekomen. In de komende jaren zal dit naast de 

reguliere kosteninhouding plaatsvinden totdat het tekort is ingelopen. 

Een toename van 6% is een signaal dat de verdeling aan rechthebbenden voor het rapportagejaar 

stagneert. Eén van de oorzaken van deze stijging is de recentelijk ontvangst van kabel- en 

Digitennegelden die nog door Sekam gereparteerd dient te worden. Dit werd voorheen door Agicoa 

verzorgd. Voorts spelen de aangehouden gelden van Stichting de Thuiskopie mee. Deze zijn nog niet 

gereparteerd en/of door verdeeld. De omvang van de te reparteren som wordt hierdoor (tijdelijk) 

groter. 

6-10 Nog te verdelen gelden einde jaar 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Sena 94.532 54.652 31.508 53.169 52.859 -42% -42% 69% -1%

Stichting Leenrecht 2.075 1.831 2.194 2.302 140 -12% 20% 5% -94%

Stichting Reprorecht 33.021 18.075 32.050 30.719 34.432 -45% 77% -4% 12%

Stichting de Thuiskopie 4.726 3.540 2.509 4.723 8.563 -25% -29% 88% 81%

Vereniging Buma 153.816 156.536 162.211 170.504 170.873 2% 4% 5% 0%

Stichting Lira 18.862 17.134 16.157 17.060 18.672 -9% -6% 6% 9%

Stichting Norma 8.573 6.106 6.493 3.836 5.087 -29% 6% -41% 33%

Stichting Pictoright 7.366 8.192 7.687 8.850 8.326 11% -6% 15% -6%

Stichting Platform Multimediaproducenten 443 698 438 0 0 58% -37% -100% 0%

Stichting PRO 10.108 8.771 8.293 5.161 7.342 -13% -5% -38% 42%

Stichting IPRO 2.554 1.897 1.746 2.077 2.344 -26% -8% 19% 13%

Sekam 4.379 6.306 8.522 11.547 24.627 44% 35% 36% 113%

Sekam Video 7.930 4.095 5.559 6.487 4.317 -48% 36% 17% -33%

Stemra 45.438 40.863 38.755 38.738 35.594 -10% -5% 0% -8%

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 4.180 1.781 2.182 1.471 1.150 -57% 23% -33% -22%

SVVP 650 835 1.146 1.476 1.736 29% 37% 29% 18%

Vevam 13.053 10.849 12.783 8.127 11.713 -17% 18% -36% 44%

Stichting Videma 9.807 9.070 10.205 10.751 11.477 -8% 13% 5% 7%

Totaal 421.512 351.230 350.437 376.998 399.252 -17% 0% 8% 6%

t.o.v. voorgaand jaarTotaal te reparteren

 

Verdeling van gelden  

Aan het verdelen van de geïncasseerde gelden ten behoeve van rechthebbenden, ligt een afgestemd 

reglement ten grondslag; een repartitiereglement. Er kan niet altijd direct uitgekeerd worden. Dit kan 

verschillende oorzaken hebben: 

 (nog) niet kunnen koppelen van gegevens aan uit te keren rechten;  

 te verwachten (inschatting) van naclaims; 

 overige oorzaken, waaronder gefactureerde maar nog niet geïncasseerde bedragen (deze 

oorzaken dienen afgestemd te zijn met het CvTA). 

 

6-11 Te reparteren gelden 
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In bovenstaand overzicht 6-11 is te zien dat gemeten vanaf 2008, het merendeel van de nog te 

verdelen gelden de meest recente jaren betreffen (circa 63%). In de rechterkolom is een specificatie 

opgenomen van de bedragen per jaar die nog dienen te worden verdeeld aan rechthebbenden of 

aan verdeelorganisaties. 

6.4.1 Nog te verdelen gelden drie kalenderjaren na inning 

Inleiding 

CBO’s hebben 3 kalenderjaren na het jaar van inning de tijd om de geïncasseerde gelden te verdelen 

onder rechthebbenden of verdeelorganisaties. De tijd die tussen het incasseren en het reparteren 

ligt wordt gebruik om de gelden aan de individuele rechthebbenden te koppelen.  

CBO’s dienen aan te geven waarom gelden nog niet zijn verdeeld na 3 kalenderjaren. Onder 

voorwaarden is het aanhouden van een ‘buffer’ ten behoeve van naclaims toegestaan.  

Bevindingen 

In tabel 6-12 is een overzicht opgenomen van organisaties die nog gelden ouder dan 3 jaren te 

verdelen hebben. De grens is getrokken bij het jaar 2008. Gelden betreffende 2008 en eerder dienen 

in 2012 geheel te zijn verdeeld onder rechthebbenden of verdeeld te zijn aan verdeelorganisaties. 

6-12 Nog te verdelen gelden ouder dan 3 jaren 

 

(x € 1.000) ultimo 2008 ultimo 2012 %

Sena 94.532 2.503 3%

Vereniging Buma 153.816 5.388 4%

Stichting Lira 18.862 2.916 15%

Stichting Norma 8.565 34 0%

Stichting Pictoright 7.366 1.278 17%

Stichting PRO 10.108 177 2%

Stemra 45.438 6.166 14%

Vevam 15.746 745 5%

Stichting Videma 9.807 13 0%

Totaal 420.594 19.221 5%

nog te verdelen t/m 2008

In de eerste kolom staat het totaal aan gelden dat er per CBO nog verdeeld moet worden aan het einde van 2008, 

de tweede kolom geeft aan wat er van deze “voorraad” uit 2008 aan het einde van 2012 nog niet is verdeeld.  
Het overzicht betreft alleen die CBO’s die nog te verdelen gelden hebben van 2008 en eerder.  

CBO’s dienen het CvTA te informeren over de reden(en) voor het nog niet verdelen van de gelden 

onder de rechthebbenden. Hieronder zijn de verklaringen opgenomen voor CBO’s met sterke 

afwijkingen. De verjaringstermijn voor het indienen van claims is 5 jaren. 

Lira (€ 2.916K) 

Stichting Lira verklaart dat zij in de regel een deel van de te reparteren gelden aanhoudt voor 

mogelijke (na-)claims. Indien deze gelden hiervoor niet gebruikt worden, dan vallen ze vrij ten gunste 

van de rechthebbenden. Tevens zijn het gelden die “oude” jaren betreffen, maar pas later zijn 

ontvangen (via buitenland of naar aanleiding van rechtszaken). Het Lira-bestuur is voornemens het 

beleid met betrekking tot reserveringen opnieuw te toetsen en het CvTA hierover informeren.  
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Stichting Pictoright (€ 1.278K) 

Het grootste deel van de nog te reparteren som ouder dan 3 jaren, is afkomstig van Stichting 

Reprorecht, waarvan de ontvangsten fluctueren (een groot deel van de incasso van Stichting 

Reprorecht geschiedt eens in de twee jaren). Ook is een deel gereserveerd voor eventuele naclaims. 

Niet uitgekeerde gelden in verband met claims, vervallen weer aan de reguliere uitkeringen, wanneer 

deze niet nodig blijken.  

 

Stemra (€ 6.166K) 

Ook aan de opbouw van het bedrag van Stemra ligt een beleid ten grondslag: 

 

Dubbelclaims (€ 4.190K) 

Het grootste deel betreft gelden voor werken waarvoor zogenaamde “dubbelclaims” bestaan 

(samengevat: twee of meer rechthebbenden claimen hetzelfde werk). De gelden worden 

“gereserveerd” totdat de claim-situatie onderling is opgelost. Aan deze gelden zijn dus “bekende” 

rechthebbenden gekoppeld.  

Verder meldt Stemra in haar jaarverslag 2012: “Wel heeft het bestuur in 2013 met betrekking tot 

zeer oude (verjaarde) geblokkeerd staande gelden, waarvan het inmiddels niet meer mogelijk c.q. 

uitermate lastig is rechthebbenden (opnieuw) terug te vinden, besloten deze alsnog uit te keren als 

toeslag uitkering aan rechthebbenden van de afgelopen drie jaar. Hiermee zal een deel van de oude 

posten voor Buma en Stemra vrijvallen en worden gereparteerd als onverdeelbare rechten over drie 

recente gebruiksjaren.” 

Claims Buitenland (€ 1.976K), dit betreft: 

 Een reservering voor claims uit het verleden.  

 Een langere reserveringstermijn die wordt aangehouden voor gelden die Stemra van 

zusterorganisaties heeft ontvangen maar waarvoor nog niet de informatie beschikbaar is 

voor correcte distributie. 

 

Conclusie 

Het College acht de bovenstaande verklaringen, voor het nog niet uitkeren van alle gelden ouder dan 

3 jaren aan de rechthebbenden, afdoende. Vaste methoden van reserveren van gelden dienen 

periodiek getoetst te worden op actualiteit. Indien de methode niet meer toereikend is, dient deze te 

vervallen en de gelden die dan vrij komen en niet onder een nieuw actueel beleid vallen, dienen 

verdeeld te worden onder de rechthebbenden conform het gestelde in een repartitiereglement.  

Het college en de CBO’s hechten er groot belang aan dat gelden snel, volledig en juist aan 

rechthebbenden worden uitgekeerd. Er dient altijd een toelichting, ook in de jaarrekening, gegeven 

te worden op gelden die nog niet zijn gereparteerd binnen de 3 jaren volgende op het jaar na 

incasso. Ondanks het feit dat er gelden zijn waarop niet altijd evenveel “control” uitgeoefend kan 

worden, zouden CBO’s, mede geholpen door technologische ontwikkelingen en de volledigheid van 

de databases, steeds beter in staat moeten zijn om binnen de gestelde termijn te reparteren. Het 

beleid met betrekking tot het aanhouden van gelden langer dan 3 jaren, zal het CvTA per CBO 

toetsen. 
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6.5 Effectiviteit van de repartitie 

Inleiding 

In het onderdeel “Incasso en Repartitie” is kort aangegeven dat naast de omvang van de incasso 

en/of repartitie en de vereisten van de wet, ook het kengetal effectiviteit wordt meegenomen om 

een indruk te krijgen van de financiële huishouding van een CBO. Met het inzichtelijk maken van dit 

kengetal is in het rapport over 2011 begonnen.  

De effectiviteit van de repartitie van een CBO wordt omschreven als de mate waarin een CBO in staat 

is om in een betreffend jaar (een deel van) de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren. 

Dit zal per CBO apart bezien moeten worden vanwege de verschillende werkwijzen van CBO’s. 

Bevindingen 

De vijf CBO’s die in 2012 onder het toezicht vielen, worden hieronder inzichtelijk gemaakt. Daarnaast 

beoordeelt het College de organisaties die “nog te verdelen gelden ouder dan 3 jaren” hebben, op 

effectiviteit. Dit zijn naast Sena en Buma: 

 Stichting Lira  

 Stichting Norma 

 Stichting Pictoright 

 Stemra 

De door de CBO’s voorgenomen maatregelen, moeten in de komende periode leiden tot een 100% 

verdeling van de te reparteren bedragen per jaar. 

 

De reden waarom waaronder bij Buma de effectiviteit niet binnen een jaar 100% is, hangt samen met 

de hoofdactiviteit van deze CBO. Een organisatie als Buma verdeelt gelden (na incasso) direct aan 

rechthebbenden. De periode tussen de incasso en de uiteindelijke repartitie aan de rechthebbenden 

kan maximaal 3 jaren in beslag nemen. De tijd die tussen het incasseren en het reparteren ligt, wordt 

gebruikt om de te verdelen gelden aan de individuele rechthebbenden te koppelen. Dit leidt niet 

direct tot een effectiviteit van 100%, maar dit zal bij juiste uitvoering in een later stadium wél tot dit 

percentage leiden. 

Anders is dit voor CBO’s die de verdeling laten plaatsvinden via verdeelorganisaties, zoals bij Stichting 

Leenrecht waarbij een klein aantal verdeelorganisaties gelden ontvangt. In dit geval hoeft de 

incasserende CBO, de Stichting Leenrecht, geen moeite te doen voor het zoeken naar individuele 

rechthebbenden. 

 

Buma 

Voor de Vereniging Buma geldt dat jaar op jaar de verdeelde som toeneemt ten opzichte van wat er 

gereparteerd had moeten worden. In tabel 6-13 (kolom 2012) valt af te lezen dat 99% van de te 

verdelen som met betrekking tot 2008 is verdeeld, 92% met betrekking tot 2009. Over het jaar 2012 

is aan het einde van 2012 “slechts” 8% verdeeld. Dit is in lijn met wat er voorgaande jaren heeft 

plaatsgevonden. 

Het kengetal zal jaarlijks worden gevolgd en samen met de “nog te verdelen gelden” worden 

beschouwd. Dat het voorgaande jaar nog niet is gereparteerd, is te verwachten, de voorgaande jaren 

dienen na 3 jaren een percentage van 100% te laten zien. 
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6-13 Effectiviteit Buma 

Vereniging Buma effectiviteit

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 76% 86% 92% 96% 97% 13% 7% 4% 1%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 7% 85% 89% 90% 99% 1159% 4% 1% 10%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  9% 85% 90% 92%  851% 6% 2%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   11% 86% 90%   697% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    9% 90%    915%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 8%

t.o.v. voorgaand jaar

 

6-14 Effectiviteit Leenrecht 

Stichting Leenrecht effectiviteit

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 88% 100% 100% 100% 100% 14% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  88% 94% 94% 100%  7% 0% 7%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   92% 95% 100%   4% 5%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    96% 99%    4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 100%

t.o.v. voorgaand jaar

 

6-15 Effectiviteit Reprorecht 

Stichting Reprorecht effectiviteit

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 100% 100% 96% 100% - 0% -4% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 100% 93% 97%  - -7% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 86% 94%   - 9%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 94%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%

t.o.v. voorgaand jaar

 

6-16 Effectiviteit Thuiskopie 

Stichting de Thuiskopie effectiviteit

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 53% 100% 100% 100% 100% 90% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  56% 100% 100% 100%  80% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   75% 100% 100%   34% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    30% 58%    95%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%

t.o.v. voorgaand jaar

 

In het jaar 2012 met betrekking tot 2011 is goed te zien dat Stichting de Thuiskopie gelden aanhoudt, 

en daarom nog niet reparteert. Inmiddels is het reparteren in 2013 weer hervat. In de analyses over 

2013 zal dit percentage naar verwachting weer zijn toegenomen. 

6-17 Effectiviteit Sena 

Effectiviteit Sena

 2012

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 106%
Effectiviteit betreffende het jaar 2009 103%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010 92%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011 82%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 2%
Opgave Sena na interne aanpassingen  

De effectiviteit van Sena vertoont een wat grillig verloop. Dit is te wijten aan de herallocaties, 

aanpassingen, om weer tot genormaliseerde cijfers te komen na de maatregelen die in 2010 en 2011 

zijn genomen door deze CBO. De meting van de effectiviteit zal daarom vanaf 2012 plaatsvinden. 

Afsluitend 
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Het College is tevreden met de algemene bevindingen ten aanzien van de effectiviteit van de CBO’s, 

al houdt het wel scherp de nog te verdelen gelden ouder dan 3 jaren in de gaten. Deze dienen altijd 

inzichtelijk en onderbouwd te zijn.  

In een aantal gevallen waarbij de repartitie en de bijbehorende kengetallen geen regelmatig verloop 

kent, zoals bij Sena (voor de gevolgen voor het “te verrekenen tekort”) en Stichting de Thuiskopie 

(voor het tijdelijk aanhouden van de repartitie), zal het College gepaste actie ondernemen. 
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6.6 Beheerskosten 

Inleiding 

In dit onderdeel wordt er dieper ingegaan op het 

kostenniveau van de organisaties. Deze 

beheerskosten20 dienen in proportie te zijn, dat 

wil zeggen, in een juiste verhouding te staan tot 

de omvang van de activiteiten die de organisatie 

uitvoert. In het geval van CBO’s in de verhouding 

tot de omvang van incasso en repartitie.  

Hiernaast is een overzicht opgenomen van de 

kostensoorten die CBO’s aan het CvTA rapporteren. In de jaarrekeningen van de organisaties kan een 

andere indeling worden aangehouden.  

 

Onder de nieuwe wet en de daarop gebaseerde AMvB, zijn regels gegeven voor de beheerskosten 

van de CBO’s. Deze houden in: 

1. Openbaar maken van de beheerskosten in het jaarverslag - Artikel 2.2.a.iv - 

2. Streven naar beperking van de beheerskosten voor de inning, het beheer en de verdeling 

van gelden (15%) - Artikel 2.2.h 

Bij punt 2 gaat het erom dat CBO’s voldoende prikkels moeten hebben om de beheerskosten terug te 

dringen en dat optimale transparantie en vergelijkbaarheid van de ontwikkeling van beheerskosten is 

gewaarborgd. 

Het is niet een norm die niet mag worden overschreden, het staat de wetgever voor ogen om tot een 

systeem te komen waarin de nadruk ligt op transparantie: de CBO is bij overschrijding van de norm 

uitleg verschuldigd. Een goede uitleg van een overschrijding ten genoegen van het College kan in 

deze pas-toe-of-leg-uit systematiek dezelfde waarde hebben als het toepassen van de norm. 

6.6.1 Openbaar maken van de beheerskosten in het jaarverslag 

Bevindingen 

Alle CBO’s publiceren in hun jaarrekening over 2012 de kosten (en opbrengsten) van hun 

organisaties. De indeling van de kosten kan onderling verschillen. Met het voldoen aan de vereisten 

van de wet, het opstellen van de jaarrekening conform BW Boek 2 Titel 9, zal er meer uniformiteit in 

de presentatie van die kosten komen, wat de vergelijkbaarheid bevordert. 

 

Oordeel van het College 

Alle 17 CBO’s publiceren de kosten van de organisatie in het jaarverslag en jaarrekening. Er is aan 

deze norm voldaan.  

 

 

 

                                                           
20 Definitie beheerskosten: “Alle kosten die, direct dan wel indirect, samenhangen met de inning, de verdeling 

en het beheer van gelden”. 

Kosten 
Personele kosten (exclusief externen)
Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur)
Personele kosten
Afschrijvingen 
Automatiseringskosten
Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder)
Dotatie voorzieningen
Overige beheerskosten
Totaal kosten 
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6.6.2 Het streven naar beperking van de beheerskosten  

Inleiding 

De CBO’s dienen te streven naar beperking van de beheerskosten voor de inning, het beheer en de 

verdeling van gelden. Deze kosten mogen hooguit 15% van de incasso-omvang en 15% van de 

repartitie-omvang in een jaar bedragen. Bovendien mogen de kosten niet meer toenemen, in 

vergelijking tot voorgaand jaar, dan met het inflatiecijfer (CPI). Indien de kosten deze percentages 

overschrijden, dient de CBO een afdoende verklaring te geven (comply-or-explain systematiek).  

Deze kostennormering wordt op basis van ervaringen per 1 januari 2015 opnieuw vastgesteld door 

de regering zoals in de Memorie van Toelichting staat aangegeven. Het CvTA ziet het komende jaar 

als een opmaat voor dat moment. 

 

Bevindingen met betrekking tot kostenpercentages 

Hieronder is in tabel 6-18 een overzicht opgenomen van de organisaties die per 1 juli 2013 onder het 

toezicht vallen. De organisaties met een gearceerd percentage dienen een verklaring te geven voor 

het feit dat de beheerskosten boven het norm-percentage uitkomen. Het percentage wordt 

berekend over de incasso- of de repartitieomvang. 

Aangezien de wet nog niet van kracht was over 2012 zijn er geen formele verklaringen opgevraagd 

van de CBO die de norm van 15% te boven ging. Verklaringen van de afwijking ten opzichte van de 

norm zijn door de CBO’s dan ook niet in de jaarrekening terecht gekomen. Hier wordt thans volstaan 

met de reguliere toelichting door de CBO zelf.  

CBO’s waarbij de norm is overschreden worden in deze paragraaf kort behandeld. 

6-18 Normering kosten 

(x € 1.000) % tot. incasso % tot. repart kosten incasso repartitie

Sena 11% 15% 6.363             58.016           42.611           

Stichting Leenrecht 7% 6% 943                 12.643           15.048           

Stichting Reprorecht 11% 11% 2.678             24.921           24.348           

Stichting de Thuiskopie 27% 52% 1.464             5.375             2.795             

Vereniging Buma 14% 15% 20.088           148.151        138.225        

Stichting Lira 10% 13% 1.557             15.968           12.235           

Stichting Norma 31% 63% 920                 3.008             1.468             

Stichting Pictoright 18% 18% 1.366             7.752             7.791             

Stichting Platform Multimediaproducenten 310% 365% 455                 147                 125                 

Stichting PRO 11% 14% 1.258             11.216           8.940             

Stichting IPRO 30% 47% 438                 1.459             930                 

Sekam 5% 11% 1.467             27.831           13.662           

Sekam Video 34% 8% 192                 563                 2.527             

Stemra 21% 20% 6.292             30.421           31.134           

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 13% 9% 105                 831                 1.176             

SVVP 1% 2% 5                      478                 218                 

Vevam 14% 55% 841                 5.959             1.537             

Stichting Videma 19% 26% 2.181             11.337           8.481             
Het percentage wordt berekend door het totaal aan kosten te delen door het totaal van incasso of repartitie.

2012 - norm maximaal 15%
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In de tweede en derde kolom valt af te lezen, door middel van arcering, of de betreffende CBO in het 

jaar 2012 voldoet aan het criterium van de wet. In de volgende kolommen staan de absolute cijfers 

zodat ook een beeld kan worden gevormd over de hoogte van de “tellers” en “noemers”. 

Een afdoende verklaring is bij de cijfers van 2013 ook vereist indien de jaarmutatie van de kosten, het 

CPI-percentage te boven gaat. 

 

6-19 Mutatie t.o.v. voorgaand jaar 

 mutatie t.o.v. 2011 CPI norm uitkomst absoluut*) 2011*)

Sena -8,7% 2,5% - -609               6.972             

Stichting Leenrecht 40,7% 2,5% toelichting 273                 670                 

Stichting Reprorecht -20,1% 2,5% - -675               3.353             

Stichting de Thuiskopie -20,3% 2,5% - -373               1.837             

Vereniging Buma 0,1% 2,5% - 28                   20.060           

Stichting Lira -21,9% 2,5% - -436               1.993             

Stichting Norma 2,3% 2,5% - 21                   899                 

Stichting Pictoright 10,8% 2,5% toelichting 133                 1.233             

Stichting Platform Multimediaproducenten 3913,5% 2,5% toelichting 444                 11                   

Stichting PRO -14,5% 2,5% - -214               1.472             

Stichting IPRO 1,0% 2,5% - 5                      434                 

Sekam 15,9% 2,5% toelichting 201                 1.266             

Sekam Video -21,8% 2,5% - -53                  245                 

Stemra 10,4% 2,5% toelichting 595                 5.697             

Thuiskopievergoeding Audio Producenten 1,6% 2,5% - 2                      104                 

SVVP - 2,5% toelichting 5                      -                  

Vevam 51,0% 2,5% toelichting 284                 557                 

Stichting Videma 16,0% 2,5% toelichting 301                 1.880             
*) = x € 1.000

2012 - norm mutatie t.o.v. 2011 maximaal 2,5%

 
Indien de norm die vanaf 1 juli 2013 geldt wordt toegepast op de gerapporteerde cijfers over 2012, 

dan dient een aantal CBO’s een afdoende verklaring te geven voor de overschrijding ten opzichte van 

de norm. De consumenten prijs index 2012 (CPI) is vastgesteld op 2.5%, zie kolom CPI-norm in tabel 

6-19 Mutatie ten opzichte van voorgaand jaar. De kostenstijging ten opzichte van voorgaand jaar 

staat in de kolom met de kop “mutatie t.o.v. 2011”. 

 

Stichting de Thuiskopie: 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 17.010 14.885 10.820 9.210 5.375 -12% -27% -15% -42%

Te reparteren 4.726 3.540 2.509 4.723 8.563 -25% -29% 88% 81%

Gereparteerd 19.594 17.071 15.775 6.394 2.795 -13% -8% -59% -56%

KPI-kosten % incasso 15% 18% 22% 20% 27%  

KPI-kosten % repartitie 13% 15% 15% 29% 52%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 3,5% -10,7% -21,9% -20,3%

verschil -2,3% 12,0% 24,2% 22,8%

Stichting de Thuiskopie

Kostenpercentage 

De incasso-omvang van Stichting de Thuiskopie is de afgelopen jaren enorm terug gelopen, doordat 

het aantal heffingsplichtige dragers niet werd uitgebreid in verband met de bevriezing van het 

thuiskopiestelsel. Bovendien werden deze dragers steeds minder verkocht. Dit levert 
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verhoudingsgewijs een hoger kostenpercentage op. Overigens zijn de kosten de afgelopen perioden 

actief beperkt.  

 

Stichting de Thuiskopie houdt de repartitie eind 2012 aan. Hierdoor stijgt net als bij de incasso het 

percentage van de kosten. Per 1 januari 2013 is het aantal dragers uitgebreid (bij wet) zodat de 

incasso inkomsten weer zullen toenemen.  

Mutatie beheerskosten  

De kosten van de organisatie zijn, gezien de (tijdelijke) situatie, beperkt (-20.3% ten opzichte van 

2011). 

 

Stichting Norma 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 3.062 1.751 5.079 1.199 3.008 -43% 190% -76% 151%

Te reparteren 8.573 6.106 6.493 3.836 5.087 -29% 6% -41% 33%

Gereparteerd 3.732 4.041 4.450 3.748 1.468 8% 10% -16% -61%

KPI-kosten % incasso 26% 52% 18% 75% 31%  

KPI-kosten % repartitie 22% 22% 21% 24% 63%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 11,9% 3,5% -4,0% 2,3%

verschil -10,7% -2,2% 6,3% 0,2%

Stichting Norma

 
Kostenpercentage 

De incasso-ontvangsten bij Norma verschillen per jaar; Norma is een verdeelorganisatie en ontvangt 

gelden van Stichting Leenrecht en Stichting de Thuiskopie. De daadwerkelijke repartitie bleef in 2012 

aanzienlijk achter in vergelijking tot 2011, waardoor naar verhouding het kostenpercentage steeg. 

Het kostenpercentage komt structureel boven de norm uit.  

 

Mutatie beheerskosten 

De mutatie van de kosten ten opzichte van voorgaand jaar bleef binnen de bandbreedte van de CPI. 

Pictoright 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 6.929 7.118 6.585 7.473 7.752 3% -7% 13% 4%

Te reparteren 7.366 8.192 7.687 8.850 8.326 11% -6% 15% -6%

Gereparteerd 6.216 5.901 6.746 5.812 7.791 -5% 14% -14% 34%

KPI-kosten % incasso 17% 15% 18% 16% 18%  

KPI-kosten % repartitie 18% 18% 18% 21% 18%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -8,2% 15,1% 2,0% 10,8%

verschil 9,4% -13,8% 0,3% -8,3%

Stichting Pictoright

 
Kostenpercentage 

De percentages van de afgelopen jaren benaderen de maximale norm.  

 

Mutatie beheerskosten 

Ten opzichte van 2011 zijn de kosten met 11% gestegen. In 2012 zijn er meer juridische kosten 

gemaakt. Dit zijn geen structurele kosten. 
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IPRO 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 1.697 2.009 2.469 1.337 1.459 18% 23% -46% 9%

Te reparteren 2.554 1.897 1.746 2.077 2.344 -26% -8% 19% 13%

Gereparteerd 2.103 2.206 2.210 600 930 5% 0% -73% 55%

KPI-kosten % incasso 30,3% 25,9% 18,6% 32,4% 30,0%  

KPI-kosten % repartitie 24,5% 23,5% 20,7% 72,3% 47,1%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 0,9% -11,8% -5,4% 1,0%

verschil 0,3% 13,1% 7,7% 1,5%

Stichting IPRO

 
Kostenpercentage 

Jaar op jaar zijn de kosten van de organisatie terug gebracht of binnen de maximale norm gebleven. 

De incasso-omvang verschilt jaarlijks, hierdoor fluctueert ook het kostenpercentage.  

 

Sekam Video 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 3.464 3.343 3.192 1.421 563 -3% -5% -55% -60%

Te reparteren 7.930 4.095 5.559 6.487 4.317 -48% 36% 17% -33%

Gereparteerd 4.116 6.933 1.427 3.252 2.527 68% -79% 128% -22%

KPI-kosten % incasso 11% 8% 9% 17% 34%  

KPI-kosten % repartitie 9% 4% 20% 8% 8%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -27,6% 5,7% -12,9% -21,8%

verschil 28,8% -4,4% 15,2% 24,3%

Sekam Video

 
Kostenpercentage 

De incasso-en repartitieomvang zijn als gevolg van de dalende inkomsten en dalende doorverdeling 

door Stichting de Thuiskopie in het jaar 2012 teruggelopen Hierdoor stijgt het kostenpercentage.  

 

Mutatie beheerskosten 

De kosten zelf nemen jaarlijks af. 

 

Stemra 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 45.041 40.680 35.662 32.138 30.421 -10% -12% -10% -5%

Te reparteren 45.438 40.863 38.755 38.738 35.594 -10% -5% 0% -8%

Gereparteerd 46.898 44.265 36.750 32.211 31.134 -6% -17% -12% -3%

KPI-kosten % incasso 22% 22% 23% 18% 21%  

KPI-kosten % repartitie 21% 20% 22% 18% 20%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -7,7% -8,2% -30,9% 10,4%

verschil 8,9% 9,5% 33,2% -7,9%

Stemra

 
Kostenpercentage 

De incasso- en repartitieomvang dalen de afgelopen jaren. Hierdoor stijgt het kostenpercentage. 

 

Mutatie beheerskosten 

De stijging wordt onder andere verklaard door hogere juridische kosten. 

 

Vevam 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 8.627 7.928 6.349 5.448 5.959 -8% -20% -14% 9%

Te reparteren 13.053 10.849 12.783 8.127 11.713 -17% 18% -36% 44%

Gereparteerd 12.266 9.251 5.583 9.857 1.537 -25% -40% 77% -84%

KPI-kosten % incasso 8% 10% 12% 10% 14%  

KPI-kosten % repartitie 6% 9% 13% 6% 55%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 22,3% -10,2% -25,0% 51,0%

verschil -21,1% 11,5% 27,3% -48,5%

Vevam
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Kostenpercentage 

De repartitie is in 2012 sterk afgenomen, hierdoor ontstaat er een hoog percentage. 

Mutatie beheerskosten 

De bureauactiviteiten zijn in 2012 bij Cedar ondergebracht. Voorheen werd dit door een 

gezamenlijke organisatie met Sekam en Sekam Video gedaan. De transitie heeft van systemen en 

gegevens veel capaciteit gekost. Dit ging gepaard met een – tijdelijk – verhoogd kostenniveau. 

Tevens zijn er meer juridische kosten gemaakt in verband met het afwikkelen van de geschillen 

tussen Sekam en Vevam. 

 

Videma 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 7.414 8.587 9.853 10.003 11.337 16% 15% 2% 13%

Te reparteren 9.807 9.070 10.205 10.751 11.477 -8% 13% 5% 7%

Gereparteerd 3.676 7.257 6.778 7.612 8.481 97% -7% 12% 11%

KPI-kosten % incasso 26% 21% 20% 19% 19%  

KPI-kosten % repartitie 53% 24% 29% 25% 26%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -8,6% 12,8% -5,7% 16,0%

verschil 9,8% -11,5% 8,0% -13,5%

Stichting Videma

 
Kostenpercentage 

Zowel de incasso- als de repartitie-omvang nemen jaarlijks toe. De kostenpercentages van de 

organisatie blijven nagenoeg gelijk. De organisatie werkt met een vast, overeengekomen, kosten 

percentage. Dit percentage komt boven de norm van 15% uit.  

 

Mutatie beheerskosten 

De mutatie ten opzichte van het voorgaande jaar bedraagt. Dit is vooral veroorzaakt door de hogere 

verkoop- en organisatiekosten. 

 

6.6.3 Kostenvergelijking met voorgaande periode 

Stichting Leenrecht 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 16.807 16.567 16.804 17.570 12.643 -1% 1% 5% -28%

Te reparteren 2.075 1.831 2.194 2.302 140 -12% 20% 5% -94%

Gereparteerd 15.740 13.678 14.559 15.121 15.048 -13% 6% 4% 0%

KPI-kosten % incasso 4% 4% 4% 4% 7%  

KPI-kosten % repartitie 4% 4% 5% 4% 6%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -4,7% 8,1% 0,8% 40,7%

verschil 5,9% -6,8% 1,5% -38,2%

Stichting Leenrecht

 
Mutatie beheerskosten 

Betreffen éénmalige kosten, namelijk de rente over de gelden die gedurende een juridische 

procedure niet werden gereparteerd. 

 

Sekam 

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 15.926 13.686 11.143 12.548 27.831 -14% -19% 13% 122%

Te reparteren 4.379 6.306 8.522 11.547 24.627 44% 35% 36% 113%

Gereparteerd 20.314 10.785 8.089 10.838 13.662 -47% -25% 34% 26%

KPI-kosten % incasso 10% 12% 8% 10% 5%  

KPI-kosten % repartitie 8% 15% 11% 12% 11%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 1,6% -45,3% 42,6% 15,9%

verschil -0,4% 46,6% -40,3% -13,4%

Sekam
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Mutatie beheerskosten 

Er zijn in 2012 en in de jaren ervoor, veel juridische kosten gemaakt in het kader van de afwikkeling 

van de kabel- en Digitennegelden. Bovendien is er meer uitgetrokken voor de bijdragen aan de OTP 

(Vereniging g Onafhankelijke Televisie Producenten) en FPN (Filmproducenten Nederland). 

 

6.6.4 Ketenkosten mogen voor de gehele keten niet meer dan 15% bedragen, de eerste 

organisatie is aansprakelijk 

De normering van de beheerskosten is ook van toepassing op de totale beheerskosten die worden 

berekend door alle collectieve beheersorganisaties in de keten tussen de inning van de gelden en de 

verdeling aan de individuele rechthebbenden. Hiermee wordt beoogd onnodige kosten in de vorm 

van inschakeling van tussenliggende (verdeel) organisaties terug te dringen.21  

Dit is één van de projecten waaraan het College zal werken gedurende 2014. De ketens zijn complex 

en niet eenduidig te benaderen. 

 

                                                           
21 Besluit van 25 juni 20`13 houdende uitvoering van de Wet toezicht en geschillenbeslechting collectieve 

beheersorganisaties auteurs- en naburige rechten. “De eerste CBO in de keten tussen inning en verdeling is dan 

op grond van het tweede lid verplicht om tevens rekening te houden met de totale beheerskosten in de keten 

tussen inning en verdeling. “ 

“Een collectieve beheersorganisatie die de verdeling van rechtstreeks bij de gebruiker geïnde bedragen 

opdraagt aan een of meer andere collectieve beheersorganisaties baseert de berekening van het percentage 

..[15%] .. op de gezamenlijke beheerskosten van de collectieve beheersorganisaties die betrokken zijn geweest 

bij de inning en verdeling van de bedragen.” 
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6.7 Beheer van gelden 

Een aantal CBO’s brengt gelden die nog niet uitgekeerd (kunnen) worden, tijdelijk onder op hoog 

renderende rekeningen en/of producten. De organisatiekosten van de CBO’s worden op deze manier 

(deels) gecompenseerd. In overzicht 6-20 zijn die CBO’s opgenomen die in 2012 of eerder gelden 

belegden. 

Buma verwerkt een normatief rendement (tot en met 2012) in de exploitatie. Financiële baten en 

lasten worden middels een herwaarderingsreserve verantwoord. Buma heeft in 2012 79% van de 

gelden tijdelijk ondergebracht bij vastrentende waarden en heeft het restant (21%) ondergebracht 

bij aandelenfondsen.Hoewel relevante wetgeving nog niet in werking is getreden, worden de 

ontwikkelingen wél kritisch door het college gevolgd. Van belang is dat er een afgestemd 

beleggingsbeleid is en dat de risico’s bij CBO’s te allen tijde bekend zijn en hier naar gehandeld 

wordt.  

6-20 CBO's met beleggingen 
 

2008 2009 2010 2011 2012

Stichting Leenrecht 148 99 49 0 0

Stichting de Thuiskopie 138 92 46 0 0

Vereniging Buma 157.608 159.781 202.846 207.262 213.863

Stichting Lira 10.387 4.261 9.040 8.310 6.017

Stichting Norma 5.449 5.038 4.742 4.730 4.619

Stichting PRO 259 173 86 0 0

Stichting IPRO 924 930 888 682 259

Stemra 90.687 91.915 51.159 52.273 0

Balanswaarde einde boekjaar

 
Stichtingen Leenrecht, de Thuiskopie en Pro: Dit betreft een renteloze lening welke in 2006 en 2007 is verstrekt aan Cedar B.V.  als 

financiering van het in 2007 door Cedar geïmplementeerde automatiseringssysteem  t.b.v. de bij Cedar aangesloten stichtingen.  

6.8 Investeringen 

Het doen van investeringen ter verbetering van de ondersteuning van de dienstverlening (ICT) of 

opsporingsinstrumenten is essentieel voor CBO’s om taken efficiënter uit te voeren. 

In 2012 (zie overzicht 6-21) heeft een flinke toename in de omvang van de investeringen plaats 

gevonden. Die leidt dan ook weer tot hogere exploitatiekosten in de volgende jaren. Afhankelijk van 

het soort investering kunnen kosten voor personeel en hieraan gerelateerde kosten afnemen. Bij de 

minder omvangrijke stichtingen, veelal zonder personeel in dienst, zal het investeringsniveau beperkt 

blijven. Verwacht kan worden dat bij de grotere organisaties die een groot veld bedienen en direct 

incasseren, de omvang van de investeringen in hardware ICT over het algemeen groter zijn. De 

investering bij Buma van € 2.500K in 2012 betreft met name de investering in de Ledenportal en in 

het bedrijfsinformatiesysteem. Er is nog geen nieuw toezichtsbeleid van het CvTA ten aanzien van de 

investeringen. Dit zal het komende jaar (2014) tot stand komen. 

 

6-21 Investeringen vanaf 2008 
Totaal

 (x € 1.000) Totaal 2008-2012 2012 2011 2010 2009 2008

Sena -3.142                -41                  -466               -1.149            -1.486            -                  

Vereniging Buma -4.337                -2.526            -365               -240               -175               -1.031            

Stichting Lira -70                       -70                  -                  -                  -                  -                  

Stichting Norma -25                       -12                  -5                    -                  -1                    -7                    

Stichting Pictoright -67                       -24                  -93                  -39                  1                      88                   

Stichting IPRO -11                       1                      -2                    -2                    -7                    -1                    

Stemra -924                    -196               -174               -157               -102               -295               

TOTAAL -8.576                -2.868            -1.105            -1.587            -1.770            -1.246            

Investeringen 
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7 Overige relevante informatie 

In dit hoofdstuk zal een aantal overige onderwerpen de revue passeren, zoals het aantal fte’s, en een 

tweetal balansposten; (1) de omvang van de incassodebiteuren en de voorziening voor oninbaarheid 

hiervoor en (2) een overzicht van de fondsvorming bij CBO’s, meestal uit oogpunt van de sociaal 

culturele activiteiten. 

7.1 Personele capaciteit CBO’s 

Om een beeld te krijgen van de aantallen fte’s die in dienst en ingeleend zijn bij de organisaties, is 

hieronder een overzicht opgenomen. Capaciteit die bij derden wordt ingehuurd (bijvoorbeeld via 

Cedar) is in een aparte kolom ondergebracht (“Cedar”). Er zijn geen grote veranderingen ten opzichte 

van 2011 te constateren.  

 

7-1 FTE bij CBO’s 

2008 2009 2010 2011 2012 Cedar Totaal

Sena 50 59 48 46 42 0 42

Stichting Leenrecht 0 0 0 0 0 3 3

Stichting Reprorecht 0 0 0 0 0 18 18

Stichting de Thuiskopie 0 0 0 0 0 8 8

Vereniging Buma 147 155 167 164 170 0 170

Stichting Lira 0 0 0 0 0 13 13

Stichting Norma 11 12 9 11 10 0 10

Stichting Pictoright 7 9 10 10 11 0 11

Stichting Platform Multimediaproducenten 0 0 0 0 0 0 0

Stichting PRO 0 0 0 0 0 12 12

Stichting IPRO 2 1 1 2 2 0 2

Sekam 0 0 0 0 0 0 0

Sekam Video 0 0 0 0 0 0 0

Stemra 21 20 20 18 18 0 18

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten 1 1 1 0 0 0 0

SVVP 0 0 0 0 0 0 0

Vevam 1 1 1 1 1 0 1

Stichting Videma 7 8 8 9 9 0 9

Cedar 13 13

Totaal 247 265 266 260 261 66 328
PM en SVVP via NVPI, Videma via Bureau Filmwerken BV

Sekam en Sekam Video via Service Bureau Filmrechten

2012

Totaal aantal fte (in dienst en ingeleend) FTE werkzaam bij CBO's
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7.2 Balansposten 

De balans van organisaties geeft aan wat aan het einde van een bepaald jaar de stand is van de 

bezittingen en schulden en wat de vorderingen en verplichtingen van betreffende CBO of 

verdeelorganisatie inhouden. Hiernaast is een standaard balans afgebeeld met kort omschreven wat 

de diverse onderwerpen kunnen inhouden.  

Resultaten als gevolg van de exploitatie van een 

organisatie worden over het algemeen toegevoegd aan de 

algemene reserve. In het geval van collectieve 

beheersorganisaties worden deze resultaten veelal ten 

laste gebracht van de nog te reparteren sommen. 

Een aantal van deze balansonderdelen zullen in meer 

detail worden behandeld in dit hoofdstuk.  

Dit betreft: 

 (Incasso-) Debiteuren 

 Fondsen (Sociaal/Culturele fondsen) 

7.2.1 Debiteuren uit hoofde van incasso 

Inleiding 

Het CvTA vraagt CBO’s inzicht te verschaffen in de stand van de incassodebiteuren, voor zover dit 

incasso of gebruikers betreft. In het recente verleden gaf deze stand bij Sena een onjuist beeld van 

de werkelijke stand. 

Met betrekking tot 2012 wordt de omvang van de incassodebiteuren aan het einde van het boekjaar 

in kaart gebracht zonder enige voorziening vanwege oninbaarheid. Het bedrag van de 

incassodebiteuren en de voorziening wegens oninbaarheid worden, zoals gebruikelijk is, gesaldeerd 

in de jaarrekening (dit is het bedrag “saldo incassodebiteuren jaarrekening”). De voorziening voor 

oninbaarheid geeft aan welk bedrag er op de balans gereserveerd is ter dekking van 

incassodebiteuren die niet daadwerkelijk zullen betalen. De voorziening afgezet tegen het saldo 

“incassodebiteuren” geeft een kengetal (%) en geeft een beeld over het afdekken van het risico van 

niet betalende debiteuren en dus minder daadwerkelijke ontvangsten. 

Bevindingen 

Niet alle CBO’s creëren een voorziening voor niet-betalende incassodebiteuren, dit is veelal alleen 

noodzakelijk indien er direct geïncasseerd wordt in de markt. Veiligheidshalve voorziet een aantal 

CBO’s ook de totale vordering tot het geld daadwerkelijk is ontvangen. CBO’s dienen de vorderingen 

in te schatten op (on)inbaarheid.  

Bij Stichting Leenrecht werd de in 2010 en 2011 gevormde voorziening als gevolg van de voor 

Stichting Leenrecht negatieve uitspraak inzake de niet-betaalde verlengingen afgewikkeld. De 

onderliggende facturen zijn ten laste van de voorziening gebracht. 

 

Activa Passiva

Immateriële Vaste Activa Eigen Vermogen
(bijv. geactiveerde software) (reserves)

Materiële Vaste Activa Voorzieningen

(bijv. gebouwen en overige 

geactiveerde bedrijfsmiddelen) (bijv. reorganisatievoorziening)

Financiële Vaste Activa Kort lopende schulden

(bijv. effecten)

(crediteuren, uit te keren aan 

rechthebbenden binnen 1 jaar)

Vlottende Activa Lang lopende schulden
(vorderingen, (incasso-

)debiteuren) (leningen)

Liquide Middelen  
(bank tegoeden)  

Balans (per 31 december  jaar )
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Sena heeft in 2010 haar debiteurenportefeuille ingrijpend herzien. In 2011 is de omvang van de 

debiteurenstand naar een aanvaardbaar peil gebracht. Dit peil is naar 2012 doorgetrokken. Een groot 

deel (39%) van deze debiteuren wordt voor oninbaarheid voorzien.  

Bij Stichting de Thuiskopie worden vorderingen uit Opsporing en Handhavingsactiviteiten altijd direct 

en volledig voorzien. Vrijval hiervan vindt plaats bij incasso (van gedeelten) van vorderingen. 

Vorderingen uit reguliere incasso worden voorzien bij een ouderdom groter dan 180 dagen, of 

eerder bij specifieke redenen zoals faillissement. Afboeking van vorderingen vindt plaats na 

afwikkeling van een faillissement of na schikking met de desbetreffende debiteur. 

Bij Buma heeft er een complete evaluatie plaatsgevonden van de debiteurenportefeuille (inclusief 

oudere jaren). Op basis hiervan is, rekening houdend met het economische tij, ook de voorziening 

naar boven bijgesteld. 

7.2.2 Fondsen 

CBO’s leggen fondsen aan voor onder andere sociale en/of culturele doeleinden. Deze fondsen 

worden door de CBO’s zelf beheerd of bestuurd of juist ondergebracht in een aparte organisatie met 

een eigen bestuur (onder andere Buma met Buma Cultuur). 

Hieronder is een totaaloverzicht opgenomen van de CBO’s en verdeelorganisaties die fondsen op 

hun balans aanleggen (eindstand 2012). 



 

CvTA Rapport Collectief Beheer 2012 

 

39 

7-2 Overzicht fondsen bij CBO’s 

(x € 1.000) 2008 2009 2010 2011 2012

Sena 2.321 2.700 3.139 3.646 3.671

waarvan: 

Socufonds 2.321 2.700 3.139 3.646 3.671

Stichting Leenrecht 83 58 39 33 31

waarvan: 

Stichting Leenrecht Kunstfonds 83 58 39 33 31

Stichting Reprorecht 445 774 0 0 0

waarvan: 

 

Stichting de Thuiskopie 700 1.239 879 0 0

waarvan: 

 

Vereniging Buma 18.069 17.557 17.168 15.023 10.172

waarvan: 

Fonds voor Sociaal Culturele doeleinden 18.069 17.557 17.168 15.023 10.172

Dotatie Buma Cultuur  hiervan is: 3.031 4.597 3.636 5.392 6.355

 

Stichting Lira 1.167 1.358 1.945 1.925 2.552

waarvan: 

Auteursfonds 687 650 492

Fonds voor Sociale en Culturele doeleinden 1.167 1.358 1.258 1.275 2.060

 

Stichting Norma 1.311 624 629 204 86

waarvan: 1.311 624 629 204 86

 

Stichting Pictoright 706 687 598 673 654

waarvan: 

Socufonds Beeldende Kunst 150 161 165 166 95

Socufonds Illustratie en Ontwerp 291 140 4 114 50

Fonds Boekuitgave 30 30 30 30 30

Fonds Werving 55 55 55 45 45

Fonds Fotografie 180 301 290 264 244

Fonds Principiële juridische procedures 190

 

Sekam Video 0 0 0 0 121

waarvan: 

Socu fonds  via sticht. Cult. Fonds audio prod 0 0 0 0 121

Vevam 422 324 215 193 176

waarvan: 

Socufonds (SVF) 422 324 215 193 176

Stichting Videma 0 0 0 0 0

totaal 25.224 25.321 24.612 21.697 17.463

totaal eindstand fondsen bij CBO's

 
 

Toelichting: 

Op totaalniveau is de omvang van de fondsen de afgelopen jaren gedaald van € 25.2 (2008) miljoen 

naar € 17, 5 miljoen (2012). Een aantal CBO’s heeft de afgelopen jaren fondsen laten vrijvallen of 

juist aan fondsvorming gedaan. Bij Buma heeft er in 2012 een onttrekking plaatsgevonden van 

ongeveer € 5 miljoen. Een groot deel ervan wordt in beslag genomen door de onttrekking ten 

behoeve van de pensioenregeling van auteurs en uitgevers. 

De uitputting van de fondsen en het creëren van fondsen zijn actieve bezigheden die volgens een 

reglement dienen te geschieden. Voor het CvTA dient het inzichtelijk te zijn wat de ontwikkelingen 

zijn met betrekking tot de fondsen. Er wordt immers geld onttrokken aan de uit te keren som die 

voor rechthebbenden is bestemd. De bestedingen uit deze fondsen of juist het aanhouden daarvan, 

dient onderbouwd en inzichtelijk te zijn. CBO’s verantwoorden veelal de onttrekkingen uit de 

fondsen. 
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8 Bijlagen 

8.1 Kerninformatie per CBO 
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8.1.1 Sena 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties  

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 0 0 0 0 5.503 - - - -

Totaal kosten 6.184 8.670 10.033 6.972 6.363 40% 16% -31% -9%

Exploitatieresultaat -6.184 -8.670 -10.033 -6.972 -860 40% 16% -31% -88%

Financiële baten 2.835 1.987 700 752 860 -30% -65% 7% 14%

Resultaat gewone bedrijfsvoering -3.349 -6.683 -9.333 -6.220 0 100% 40% -33% -100%

Personele lasten 3.171 3.902 3.822 3.397 3.117 23% -2% -11% -8%

FTE 50 59 48 46 42 17% -18% -5% -9%

Personele lasten per FTE 63€        66€        79€        74€        74€        5% 19% -7% 1%

Kosten per FTE 123€      147€      207€      151€      152€      20% 40% -27% 0%

Financiele baten 2.835 1.987 700 752 860 -30% -65% 7% 14%

Bijzonder baten en lasten 0 0 -14.627 0 0 - - -100% -

Resultaat voor belastingen -3.349 -6.683 -23.960 -6.220 0

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 3.171 3.902 3.822 3.397 3.117 23% -2% -11% -8%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 3.171 3.902 3.822 3.397 3.117 23% -2% -11% -8%

Afschrijvingen 281 370 521 246 277 32% 41% -53% 13%

Automatiseringskosten 184 128 114 105 57 -30% -11% -8% -46%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 57 1.211 3.261 1.520 1.722 2025% 169% -53% 13%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 2.491 3.059 2.315 1.704 1.190 23% -24% -26% -30%

Totaal kosten 6.184 8.670 10.033 6.972 6.363 40% 16% -31% -9%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 51% 45% 38% 49% 49%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 51% 45% 38% 49% 49%

Afschrijvingen 5% 4% 5% 4% 4%

Automatiseringskosten 3% 1% 1% 2% 1%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 1% 14% 33% 22% 27%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 40% 35% 23% 24% 19%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 66.696 67.123 55.483 57.699 58.016 1% -17% 4% 1%

Te reparteren 94.532 54.652 31.508 34.321 52.859 -42% -42% 9% 54%

Gereparteerd 51.151 63.885 44.455 47.300 42.611 25% -30% 6% -10%

KPI-kosten % incasso 9,3% 12,9% 18,1% 12,1% 11,0%  

KPI-kosten % repartitie 12,1% 13,6% 22,6% 14,7% 14,9%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 40,2% 15,7% -30,5% -8,7%

verschil -39,0% -14,4% 32,8% 11,2%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 131.720 249.352 263.137 191.996 144.583 89% 6% -27% -25%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 1.495 1.710 1.685 1.713 1.716 14% -1% 2% 0%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 7.213 7.320 6.659 6.646 6.107 1% -9% 0% -8%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 24.973 26.087 20.737 17.137 11.322 4% -21% -17% -34%

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 2153% 1954% 1626% 1388% 1016%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 94.532 54.652 31.508 34.321 52.859 -42% -42% 9% 54%

Sena

Sena

Sena vertegenwoordigt artiesten en platenproductenten bij regelingen voor het openbaarmaken van hun muziekproducties (bijvoorbeeld uitzending via radio, televisie of internet of het gebruikmaken van 

achtergrondmuziek). Sena is door de overheid aangewezen om uitvoering te geven aan artikel 7 Wet op de Naburige rechten.

Mr A. Wolfsen

M.J. Bos MBA (alg.), H. Moolhuijsen (fin.)

Sena heeft een eigen bureau, maar werkt nauw samen met Buma en biedt het bedrijfsleven de 

mogelijkheid van één factuur voor muziekrechten (SCAN).

 
 
Effectiviteit De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen 

gelden van een bepaald jaar te reparteren. 
 Sena

 2012

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 106%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009 103%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010 92%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011 82%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 2%  



 

CvTA Rapport Collectief Beheer 2012 

 

42 

8.1.2 Stichting Leenrecht 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties -          

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden -          

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 630 688 726 756 751 9% 6% 4% -1%

Totaal kosten 645 615 665 670 943 -5% 8% 1% 41%

Exploitatieresultaat -15 73 61 86 -192 -587% -16% 41% -323%

Financiële baten 63 1 -14 124 112 -98% -1500% -986% -10%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 48 74 47 210 -80 54% -36% 347% -138%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 63 1 -14 124 112 -98% -1500% -986% -10%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen 48 74 47 210 -80

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 434 365 422 467 420 -16% 16% 11% -10%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 211 250 243 203 523 18% -3% -16% 158%

Totaal kosten 645 615 665 670 943 -5% 8% 1% 41%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 67% 59% 63% 70% 45%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 33% 41% 37% 30% 55%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 16.807 16.567 16.804 17.570 12.643 -1% 1% 5% -28%

Te reparteren 2.075 1.831 2.194 2.302 140 -12% 20% 5% -94%

Gereparteerd 15.740 13.678 14.559 15.121 15.048 -13% 6% 4% 0%

KPI-kosten % incasso 3,8% 3,7% 4,0% 3,8% 7,5%  

KPI-kosten % repartitie 4,1% 4,5% 4,6% 4,4% 6,3%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -4,7% 8,1% 0,8% 40,7%

verschil 5,9% -6,8% 1,5% -38,2%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 514 483 471 492 476 -6% -2% 4% -3%

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 570 519 531 532 522 -9% 2% 0% -2%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - - - -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 2.075 1.831 2.194 2.302 140 -12% 20% 5% -94%

Stichting Leenrecht

Stichting Leenrecht

Leenrecht vertegenwoordigt in feite alle makers, uitvoerende kunstenaars, uitgevers en producenten van werken die worden uitgeleend door openbare bibliotheken of andere voor het publiek toegankelijke 

instellingen, waaronder boeken, cd's, dvd's en kunstuitleen. De verdeling vindt plaats door middel van de organisaties van de rechthebbenden.

Drs. L. Voogt

A. Polman

Cedar B.V.

 

Stichting Leenrecht effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 88% 100% 100% 100% 100% 14% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  88% 94% 94% 100%  7% 0% 7%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   92% 95% 100%   4% 5%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    96% 99%    4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 100%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.3 Stichting Reprorecht 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 3.329 5.321 2.684 4.648 3.444 60% -50% 73% -26%

Totaal kosten 3.499 3.737 3.574 3.353 2.678 7% -4% -6% -20%

Exploitatieresultaat -170 1.584 -890 1.295 766 -1032% -156% -246% -41%

Financiële baten 0 0 0 0 1.079 - - - -

Resultaat gewone bedrijfsvoering -170 1.584 -890 1.295 1.845 -1032% -156% -246% 42%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 0 0 0 0 1.079 - - - -

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen -170 1.584 -890 1.295 1.845

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 2.533 2.709 2.756 2.615 1.989 7% 2% -5% -24%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 966 1.028 818 738 689 6% -20% -10% -7%

Totaal kosten 3.499 3.737 3.574 3.353 2.678 7% -4% -6% -20%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 72% 72% 77% 78% 74%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 28% 28% 23% 22% 26%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 28.746 14.420 28.932 24.711 24.921 -50% 101% -15% 1%

Te reparteren 33.021 18.075 32.050 30.719 34.432 -45% 77% -4% 12%

Gereparteerd 18.780 30.856 15.494 26.847 24.348 64% -50% 73% -9%

KPI-kosten % incasso 12,2% 25,9% 12,4% 13,6% 10,7%  

KPI-kosten % repartitie 18,6% 12,1% 23,1% 12,5% 11,0%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 6,8% -4,4% -6,2% -20,1%

verschil -5,6% 5,7% 8,5% 22,6%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 142.021 216.667 164.617 0 316.887 53% -24% -100% -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 165.546 251.778 185.734 0 358.562 52% -26% -100% -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 573 563 479 0 228 -2% -15% -100% -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 14 19 18 0 12 36% -5% -100% -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - - - -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 33.021 18.075 32.050 30.719 34.432 -45% 77% -4% 12%

Stichting Reprorecht

Stichting Reprorecht

Reprorecht vertegenwoordigt de makers en uitgevers van boeken, tijdschriften, dagbladen bij de wettelijke vergoedingsregeling voor het fotokopiëren uit hun uitgaven door instellingen en ondernemingen voor 

intern gebruik. Stichting Reprorecht is daartoe door de wetgever aangewezen.

Mw M.J.  Sanders-ten Holte

M.P. Bakker Schut

Cedar B.V.

 

Stichting Reprorecht effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 100% 100% 96% 100% - 0% -4% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 100% 93% 97%  - -7% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 86% 94%   - 9%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 94%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.4 Stichting de Thuiskopie 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties -          

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden -          

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 2.540 4.394 1.808 1.151 993 73% -59% -36% -14%

Totaal kosten 2.547 2.635 2.352 1.837 1.464 3% -11% -22% -20%

Exploitatieresultaat -7 1.759 -544 -686 -471 -25229% -131% 26% -31%

Financiële baten 614 326 80 61 126 -47% -75% -24% 107%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 607 2.085 -464 -625 -345 243% -122% 35% -45%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 614 326 80 61 126 -47% -75% -24% 107%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen 607 2.085 -464 -625 -345

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 831 872 845 706 727 5% -3% -16% 3%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 1.716 1.763 1.507 1.131 737 3% -15% -25% -35%

Totaal kosten 2.547 2.635 2.352 1.837 1.464 3% -11% -22% -20%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 33% 33% 36% 38% 50%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 67% 67% 64% 62% 50%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 17.010 14.885 10.820 9.210 5.375 -12% -27% -15% -42%

Te reparteren 4.726 3.540 2.509 4.723 8.563 -25% -29% 88% 81%

Gereparteerd 19.594 17.071 15.775 6.394 2.795 -13% -8% -59% -56%

KPI-kosten % incasso 15,0% 17,7% 21,7% 19,9% 27,2%  

KPI-kosten % repartitie 13,0% 15,4% 14,9% 28,7% 52,4%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 3,5% -10,7% -21,9% -20,3%

verschil -2,3% 12,0% 24,2% 22,8%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 155 159 186 136 175 3% 17% -27% 29%

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 870 810 900 663 804 -7% 11% -26% 21%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 290 270 300 189 167 -7% 11% -37% -12%

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - - - -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 4.726 3.540 2.509 4.723 8.563 -25% -29% 88% 81%

Stichting de Thuiskopie

Stichting de Thuiskopie

De Thuiskopie vertegenwoordigt in feite alle makers, uitvoerende kunstenaarsrs en producenten van werken waarvan voor privégebruik een kopie wordt gemaakt op daartoe bestemde dragers, zoals videobanden, 

blanco dvd's en cd's. Deze stichting is door de wetgever aangewezen om de hiervoor verschuldigde vergoeding te innen en te verdelen. De verdeling vindt plaats door middel van de organisaties van de 

rechthebbenden.

C.P. Vervoord

Mw mr H.C. Wijminga

Cedar B.V.

 
Stichting de Thuiskopie effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 53% 100% 100% 100% 100% 90% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  56% 100% 100% 100%  80% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   75% 100% 100%   34% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    30% 58%    95%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.5 Vereniging Buma 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties -          

Reparteert door aan verdeelorganisaties  

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 3.033 3.140 3.357 3.151 3.260 4% 7% -6% 3%

Totaal kosten 15.195 16.381 16.919 20.060 20.088 8% 3% 19% 0%

Exploitatieresultaat -12.162 -13.241 -13.562 -16.909 -16.828 9% 2% 25% 0%

Financiële baten -7.782 8.322 8.496 7.817 7.271 -207% 2% -8% -7%

Resultaat gewone bedrijfsvoering -19.944 -4.919 -5.066 -9.092 -9.557 -75% 3% 79% 5%

Personele lasten 8.262 8.150 8.151 10.085 9.772 -1% 0% 24% -3%

FTE 147 155 167 164 170 5% 8% -1% 3%

Personele lasten per FTE 56€        53€        49€        61€        58€        -6% -7% 25% -6%

Kosten per FTE 103€      106€      102€      122€      119€      3% -4% 20% -3%

Financiele baten -7.782 8.322 8.496 7.817 7.271 -207% 2% -8% -7%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen -19.944 -4.919 -5.066 -9.092 -9.557

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 6.169 7.472 7.747 9.801 9.354 21% 4% 27% -5%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 2.093 678 404 284 418 -68% -40% -30% 47%

Personele kosten 8.262 8.150 8.151 10.085 9.772 -1% 0% 24% -3%

Afschrijvingen 675 656 406 368 306 -3% -38% -9% -17%

Automatiseringskosten 1.236 1.217 1.198 1.409 1.604 -2% -2% 18% 14%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 1.559 1.658 1.306 987 1.105 6% -21% -24% 12%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 3.463 4.700 5.858 7.211 7.301 36% 25% 23% 1%

Totaal kosten 15.195 16.381 16.919 20.060 20.088 8% 3% 19% 0%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 41% 46% 46% 49% 47%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 14% 4% 2% 1% 2%

Personele kosten 54% 50% 48% 50% 49%

Afschrijvingen 4% 4% 2% 2% 2%

Automatiseringskosten 8% 7% 7% 7% 8%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 10% 10% 8% 5% 6%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 23% 29% 35% 36% 36%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 140.004 136.440 140.346 142.948 148.151 -3% 3% 2% 4%

Te reparteren 153.816 156.536 162.211 170.504 170.873 2% 4% 5% 0%

Gereparteerd 124.742 125.547 126.352 125.563 138.225 1% 1% -1% 10%

KPI-kosten % incasso 10,9% 12,0% 12,1% 14,0% 13,6%  

KPI-kosten % repartitie 12,2% 13,0% 13,4% 16,0% 14,5%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 7,8% 3,3% 18,6% 0,1%

verschil -6,6% -2,0% -16,3% 2,4%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 105.079 106.321 105.841 118.557 117.146 1% 0% 12% -1%

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 142.252 168.384 169.308 193.138 171.369 18% 1% 14% -11%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 16.705 18.187 20.002 30.556 14.837 9% 10% 53% -51%

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 17.933 18.944 19.623 20.683 21.937 6% 4% 5% 6%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 17.238 18.209 18.862 20.071 21.427 6% 4% 6% 7%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 695 735 761 612 510 6% 4% -20% -17%

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 100% 100% 100% 100% 100%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 153.816 156.536 162.211 170.504 170.873 2% 4% 5% 0%

Vereniging Buma

Vereniging Buma

Buma vertegenwoordigt componisten, tekstdichters en muziek uitgevers bij regelingen voor het openbaar maken van muziek (bijvoorbeeld via radio, televisie of internet, live-optreden of het gebruikmaken van 

achtergrondmuziek). Buma heeft daartoe een volmacht van de wetgever.

Mr L.A.J.M. de Wit

H.G. van der Ree

Buma/Stemra

 
Vereniging Buma effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 76% 86% 92% 96% 97% 13% 7% 4% 1%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 7% 85% 89% 90% 99% 1159% 4% 1% 10%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  9% 85% 90% 92%  851% 6% 2%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   11% 86% 90%   697% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    9% 90%    915%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 8%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.6 Stichting Lira 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties  

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 753 2.517 1.224 1.404 1.370 234% -51% 15% -2%

Totaal kosten 1.915 2.544 2.205 1.993 1.557 33% -13% -10% -22%

Exploitatieresultaat -1.162 -27 -981 -589 -187 -98% 3533% -40% -68%

Financiële baten 662 1.787 476 474 424 170% -73% 0% -11%

Resultaat gewone bedrijfsvoering -500 1.760 -505 -115 237 -452% -129% -77% -306%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 662 1.787 476 474 424 170% -73% 0% -11%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen -500 1.760 -505 -115 237

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 1.275 1.580 1.556 1.566 1.244 24% -2% 1% -21%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 640 964 649 427 313 51% -33% -34% -27%

Totaal kosten 1.915 2.544 2.205 1.993 1.557 33% -13% -10% -22%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 67% 62% 71% 79% 80%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 33% 38% 29% 21% 20%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 15.237 13.887 13.435 14.584 15.968 -9% -3% 9% 9%

Te reparteren 18.862 17.134 16.157 17.060 18.672 -9% -6% 6% 9%

Gereparteerd 11.520 16.760 13.153 12.527 12.235 45% -22% -5% -2%

KPI-kosten % incasso 12,6% 18,3% 16,4% 13,7% 9,8%  

KPI-kosten % repartitie 16,6% 15,2% 16,8% 15,9% 12,7%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 32,8% -13,3% -9,6% -21,9%

verschil -31,6% 14,6% 11,9% 24,4%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 11.000 10.000 10.000 - - -9% 0%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 9.065 10.543 15.228 11.425 16.500 16% 44% -25% 44%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 1.111 1.246 1.699 1.466 1.887 12% 36% -14% 29%

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - 154% 129% 184%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 18.862 17.134 16.157 17.060 18.672 -9% -6% 6% 9%

Stichting Lira

Stichting Lira

LIRA vertegenwoordigt schrijvers, bewerkers, vertalers, journalisten en scenarioschrijvers bij de collectieve uitoefening en verdeling van leenrecht-, kabelrecht-, thuiskopievergoeding, deel van het reprorecht-, 

LiteROM-gelden voor journalisten en de verdeling van de door stichting PRO geincasseerde vergoedingen voor readers, knipselkranten en -diensten.

Drs. C.P.A. Holierhoek

Mw H. Verschuur

Cedar B.V.

 
Stichting Lira effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 24% 39% 42% 76% 87% 62% 7% 82% 15%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 69% 87% 93% 86% 91% 26% 7% -8% 6%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  77% 103% 85% 88%  33% -17% 3%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   71% 74% 82%   4% 11%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    53% 69%    29%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 49%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.7 Stichting Norma 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) -           

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 586 680 711 638 216 16% 5% -10% -66%

Totaal kosten 808 904 936 899 920 12% 4% -4% 2%

Exploitatieresultaat -222 -224 -225 -261 -704 1% 0% 16% 170%

Financiële baten -568 888 300 176 495 -256% -66% -41% 181%

Resultaat gewone bedrijfsvoering -790 664 75 -85 -209 -184% -89% -213% 146%

Personele lasten 459 561 542 564 605 22% -3% 4% 7%

FTE 11 12 9 11 10 12% -21% 17% -5%

Personele lasten per FTE 43€        47€        58€        51€        58€        9% 22% -11% 13%

Kosten per FTE 76€        76€        100€      82€        88€        0% 31% -18% 8%

Financiele baten -568 888 300 176 495 -256% -66% -41% 181%

Bijzonder baten en lasten 1.040 38 0 0 0 -96% -100% - -

Resultaat voor belastingen 250 702 75 -85 -209

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 391 536 509 529 556 37% -5% 4% 5%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 68 25 33 35 49 -63% 32% 6% 40%

Personele kosten 459 561 542 564 605 22% -3% 4% 7%

Afschrijvingen 20 18 11 4 5 -10% -39% -64% 25%

Automatiseringskosten 77 100 121 100 67 30% 21% -17% -33%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0 0 0 0 0 - - - -

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 252 225 262 231 243 -11% 16% -12% 5%

Totaal kosten 808 904 936 899 920 12% 4% -4% 2%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 48% 59% 54% 59% 60%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 8% 3% 4% 4% 5%

Personele kosten 57% 62% 58% 63% 66%

Afschrijvingen 2% 2% 1% 0% 1%

Automatiseringskosten 10% 11% 13% 11% 7%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0% 0% 0% 0% 0%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 31% 25% 28% 26% 26%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 3.062 1.751 5.079 1.199 3.008 -43% 190% -76% 151%

Te reparteren 8.573 6.106 6.493 3.836 5.087 -29% 6% -41% 33%

Gereparteerd 3.732 4.041 4.450 3.748 1.468 8% 10% -16% -61%

KPI-kosten % incasso 26,4% 51,6% 18,4% 75,0% 30,6%  

KPI-kosten % repartitie 21,7% 22,4% 21,0% 24,0% 62,7%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 11,9% 3,5% -4,0% 2,3%

verschil -10,7% -2,2% 6,3% 0,2%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 9.600 10.700 11.100 11.400 11.979 11% 4% 3% 5%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 0% 0% 0% 0% 0%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 8.573 6.106 6.493 3.836 5.087 -29% 6% -41% 33%

Stichting Norma

Stichting Norma

NORMA vertegenwoordigt uitvoerende kunstenaars, zoals musici, acteurs en dansers bij collectieve regelingen van hun naburige rechten. Dit houdt vooral in het verdelen van vergoedingen voor thuiskopie, 

leenrecht, verhuurrecht, satelliet-en kabelrechten, gebruik achtergrondmuziek, exploitatie van audiovisuele archieven en van oude werken op dvd.

F.P. de Groot

W. Wissing

eigen bureau

 
Stichting Norma effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 39% 74% 94% 100% 100% 91% 28% 6% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 27% 39% 98% 99% - 40% 154% 1%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  7% 12% 47% 96%  70% 305% 104%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 31% 47%   - 52%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    5% 2%    -49%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 5%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.8 Stichting Pictoright 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 1.093 1.007 1.169 1.064 1.358 -8% 16% -9% 28%

Totaal kosten 1.144 1.050 1.209 1.233 1.366 -8% 15% 2% 11%

Exploitatieresultaat -51 -43 -40 -169 -8 -16% -7% 323% -95%

Financiële baten 0 0 0 106 0 - - - -100%

Resultaat gewone bedrijfsvoering -51 -43 -40 -63 -8 -16% -7% 58% -87%

Personele lasten 493 551 673 717 709 12% 22% 7% -1%

FTE 7 9 10 10 11 19% 14% 1% 4%

Personele lasten per FTE 67€        63€        67€        71€        68€        -6% 7% 5% -5%

Kosten per FTE 155€      119€      121€      122€      130€      -23% 1% 1% 7%

Financiele baten 0 0 0 106 0 - - - -100%

Bijzonder baten en lasten 59 66 66 0 -24 12% 0% -100% -

Resultaat voor belastingen 8 23 26 -63 -32

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 418 504 583 615 673 21% 16% 5% 9%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 75 47 90 102 36 -37% 91% 13% -65%

Personele kosten 493 551 673 717 709 12% 22% 7% -1%

Afschrijvingen 37 56 66 64 72 51% 18% -3% 13%

Automatiseringskosten 24 21 26 18 23 -13% 24% -31% 28%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0 0 0 0 0 - - - -

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 590 422 444 434 562 -28% 5% -2% 29%

Totaal kosten 1.144 1.050 1.209 1.233 1.366 -8% 15% 2% 11%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 37% 48% 48% 50% 49%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 7% 4% 7% 8% 3%

Personele kosten 43% 52% 56% 58% 52%

Afschrijvingen 3% 5% 5% 5% 5%

Automatiseringskosten 2% 2% 2% 1% 2%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0% 0% 0% 0% 0%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 52% 40% 37% 35% 41%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 6.929 7.118 6.585 7.473 7.752 3% -7% 13% 4%

Te reparteren 7.366 8.192 7.687 8.850 8.326 11% -6% 15% -6%

Gereparteerd 6.216 5.901 6.746 5.812 7.791 -5% 14% -14% 34%

KPI-kosten % incasso 16,5% 14,8% 18,4% 16,5% 17,6%  

KPI-kosten % repartitie 18,4% 17,8% 17,9% 21,2% 17,5%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -8,2% 15,1% 2,0% 10,8%

verschil 9,4% -13,8% 0,3% -8,3%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 365 357 326 342 369 -2% -9% 5% 8%

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 714 680 627 688 708 -5% -8% 10% 3%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 4.146 4.784 4.802 4.961 5.238 15% 0% 3% 6%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 1.967 2.494 4.200 4.172 4.047 27% 68% -1% -3%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 149 176 199 201 200 18% 13% 1% 0%

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 51% 56% 92% 88% 81%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 7.366 8.192 7.687 8.850 8.326 11% -6% 15% -6%

Stichting Pictoright

Stichting Pictoright

Pictoright vertegenwoordigt illustratoren, beeldend kunstenaars, grafisch vormgevers, fotografen en andere professionele beeldmakers bij regelingen voor de reproductie van beeldende kunst (beeldrecht). Tevens 

vertegenwoordigen zij de makers van visuele  werken bij collectieve vergoedingsregelingen voor leenrecht, thuiskopie, reprorecht en readerregelingen en kabeldoorgifte.

Mr.drs. G.J. Wolffensperger

Mr V.F.R.M. van den Eijnde

Pictoright bundelt de collectieve rechten van alle makers van visuele werken

 
Stichting Pictoright effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 40% 66% 83% 95% 105% 64% 25% 14% 11%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 58% 54% 62% 66% 70% -7% 15% 7% 6%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  54% 70% 78% 84%  30% 11% 8%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   63% 68% 71%   9% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    43% 73%    68%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 62%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.9 Stichting Platform Multimediaproducenten 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) -           

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties -          

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 19 12 14 2 22 -34% 15% -83% 812%

Totaal kosten 32 24 23 11 455 -26% -1% -52% 3914%

Exploitatieresultaat -13 -11 -9 -9 -433 -14% -18% -5% 4751%

Financiële baten 39 7 3 2 2 -83% -61% -26% -22%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 26 -5 -7 -7 -432 -118% 45% 4% 6085%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 39 7 3 2 2 -83% -61% -26% -22%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 -58 0 - - - -100%

Resultaat voor belastingen 26 -5 -7 -65 -432

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 19 12 14 2 22 -34% 15% -83% 812%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 13 11 9 9 433 -14% -18% -5% 4751%

Totaal kosten 32 24 23 11 455 -26% -1% -52% 3914%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 59% 52% 60% 21% 5%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 41% 48% 40% 79% 95%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 392 727 296 48 147 85% -59% -84% 204%

Te reparteren 443 698 438 0 0 58% -37% -100% 0%

Gereparteerd 721 459 542 484 125 -36% 18% -11% -74%

KPI-kosten % incasso 8,1% 3,2% 7,9% 23,5% 310,3%  

KPI-kosten % repartitie 4,4% 5,1% 4,3% 2,3% 365,1%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -25,9% -0,7% -51,6% 3913,5%

verschil 27,1% 2,0% 53,9% -3911,0%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - - - -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 443 698 438 0 0 58% -37% -100% 0%

Stichting Platform Multimediaproducenten

Stichting Platform Multimediaproducenten

Deze stichting vertegenwoordigt producenten en uitgevers van interactieve media bij de verdeling van de thuiskopie-en leenrechtvergoeding.

H. Hoogendoorn 

0

NVPI

 
Stichting Platform Multimediaproducenten effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 92% 100% 100% 100% 100% 9% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 97% 100% 100% 100% - 3% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 77% 100% 100%  - 30% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 100% 100%   - 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    99% 100%    1%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 -
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.10 Stichting PRO 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 1.863 1.442 1.658 1.422 1.134 -23% 15% -14% -20%

Totaal kosten 1.593 1.685 1.714 1.472 1.258 6% 2% -14% -15%

Exploitatieresultaat 270 -243 -56 -50 -124 -190% -77% -11% 148%

Financiële baten 747 218 276 257 227 -71% 27% -7% -12%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 1.017 -25 220 207 103 -102% -980% -6% -50%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 747 218 276 257 227 -71% 27% -7% -12%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen 1.017 -25 220 207 103

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 1.404 1.466 1.451 1.291 1.052 4% -1% -11% -19%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 189 219 263 181 206 16% 20% -31% 14%

Totaal kosten 1.593 1.685 1.714 1.472 1.258 6% 2% -14% -15%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 88% 87% 85% 88% 84%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 12% 13% 15% 12% 16%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 12.062 11.237 11.282 8.198 11.216 -7% 0% -27% 37%

Te reparteren 10.108 8.771 8.293 5.161 7.342 -13% -5% -38% 42%

Gereparteerd 22.943 12.574 12.184 11.431 8.940 -45% -3% -6% -22%

KPI-kosten % incasso 13,2% 15,0% 15,2% 18,0% 11,2%  

KPI-kosten % repartitie 6,9% 13,4% 14,1% 12,9% 14,1%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 5,8% 1,7% -14,1% -14,5%

verschil -4,6% -0,4% 16,4% 17,0%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 381 431 388 315 271 13% -10% -19% -14%

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 4.486 5.948 6.054 4.310 3.365 33% 2% -29% -22%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 1.000 1.000 1.100 1.100 1.100 0% 10% 0% 0%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 2.085 2.303 1.721 1.421 1.295 10% -25% -17% -9%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 62 77 46 46 50 24% -40% 0% 9%

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 215% 238% 161% 133% 122%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 10.108 8.771 8.293 5.161 7.342 -13% -5% -38% 42%

Stichting PRO

Stichting PRO

PRO vertegenwoordigt uitgevers, mede namens hun auteurs, bij collectieve regelingen voor het reproduceren uit hun uitgaven voor onderwijspublicaties (readers en de LiteROM) en knipselkranten en -diensten. 

Ook verdeelt PRO het uitgeversaandeel van het leenrecht.

H. van der Rijst

B. Pijnacker

Cedar B.V.

 
Stichting PRO effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 100% 100% 100% 97% 100% 0% 0% -3% 3%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 5% 100% 100% 98% 99% 2119% 0% -2% 1%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  7% 100% 95% 94%  1327% -5% -1%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   5% 93% 95%   1771% 3%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    10% 88%    784%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 46%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.11 Stichting IPRO 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) -           

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden  

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 0 0 0 0 0 - - - -

Totaal kosten 515 520 458 434 438 1% -12% -5% 1%

Exploitatieresultaat -515 -520 -458 -434 -438 1% -12% -5% 1%

Financiële baten 52 59 49 27 26 14% -18% -44% -6%

Resultaat gewone bedrijfsvoering -463 -460 -410 -406 -412 -1% -11% -1% 1%

Personele lasten 161 163 166 205 227 1% 2% 24% 11%

FTE 2 1 1 2 2 -7% 0% 14% 13%

Personele lasten per FTE 107€      116€      118€      128€      126€      8% 2% 8% -2%

Kosten per FTE 343€      371€      327€      271€      244€      8% -12% -17% -10%

Financiele baten 52 59 49 27 26 14% -18% -44% -6%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen -463 -460 -410 -406 -412

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 161 163 166 140 59 1% 2% -15% -58%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 65 167 - - - 159%

Personele kosten 161 163 166 205 227 1% 2% 24% 11%

Afschrijvingen 11 4 5 5 4 -64% 18% 11% -26%

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 299 381 299 259 216 27% -22% -13% -17%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 44 -29 -10 -35 -8 -165% -64% 244% -76%

Totaal kosten 515 520 458 434 438 1% -12% -5% 1%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 31% 31% 36% 32% 13%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 15% 38%

Personele kosten 31% 31% 36% 47% 52%

Afschrijvingen 2% 1% 1% 1% 1%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 58% 73% 65% 60% 49%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 9% -5% -2% -8% -2%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 1.697 2.009 2.469 1.337 1.459 18% 23% -46% 9%

Te reparteren 2.554 1.897 1.746 2.077 2.344 -26% -8% 19% 13%

Gereparteerd 2.103 2.206 2.210 600 930 5% 0% -73% 55%

KPI-kosten % incasso 30,3% 25,9% 18,6% 32,4% 30,0%  

KPI-kosten % repartitie 24,5% 23,5% 20,7% 72,3% 47,1%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 0,9% -11,8% -5,4% 1,0%

verschil 0,3% 13,1% 7,7% 1,5%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - - - -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 2.554 1.897 1.746 2.077 2.344 -26% -8% 19% 13%

Stichting IPRO

Stichting IPRO

Buitenlandse uitgevers hebben een belangrijke rol binnen Stichting PRO. PRO is gemachtigd ook gelden te incasseren namens buitenlandse rechthebbenden. Dit is mogelijk dankzij deelname van IPRO  (International 

Publishers Rights Organisation) aan de readerregelingen. IPRO is een onafhankelijke stichting, opgericht door de International Association of Scientific, Technical and Medical Publishers,die de incasso -activiteiten 

heeft ondergebracht bij PRO en de repartitie verzorgt aan buitenlandse partijen van rechthebbenden.

G. Noorman

Mw E. Smit

Stichting PRO/eigen bureau

 
Stichting IPRO effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 61% 100% 100% 100% 100% 63% 0% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 72% 100% 100% 100% - 39% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 100% 100% 100%  - 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   15% 44% 82%   192% 85%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 0%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.12 Sekam 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) -           

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 1.545 1.280 1.136 1.044 1.440 -17% -11% -8% 38%

Totaal kosten 1.599 1.624 887 1.266 1.467 2% -45% 43% 16%

Exploitatieresultaat -54 -343 249 -222 -27 531% -172% -189% -88%

Financiële baten 811 79 88 80 222 -90% 11% -9% 177%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 757 -264 337 -142 195 -135% -227% -142% -237%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 811 79 88 80 222 -90% 11% -9% 177%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 91 0 - - - -100%

Resultaat voor belastingen 757 -264 337 -51 195

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 1.175 1.255 527 462 316 7% -58% -12% -32%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 424 368 360 804 1.151 -13% -2% 123% 43%

Totaal kosten 1.599 1.624 887 1.266 1.467 2% -45% 43% 16%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 73% 77% 59% 36% 22%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 27% 23% 41% 64% 78%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 15.926 13.686 11.143 12.548 27.831 -14% -19% 13% 122%

Te reparteren 4.379 6.306 8.522 11.547 24.627 44% 35% 36% 113%

Gereparteerd 20.314 10.785 8.089 10.838 13.662 -47% -25% 34% 26%

KPI-kosten % incasso 10,0% 11,9% 8,0% 10,1% 5,3%  

KPI-kosten % repartitie 7,9% 15,1% 11,0% 11,7% 10,7%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 1,6% -45,3% 42,6% 15,9%

verschil -0,4% 46,6% -40,3% -13,4%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 196 696 715 0 1.430 255% 3% -100% -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 602 485 340 0 982 -19% -30% -100% -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 307% 70% 48% - 69%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 4.379 6.306 8.522 11.547 24.627 44% 35% 36% 113%

Sekam

Sekam

SEKAM vertegenwoordigt film-en televisieproducenten bij de verdeling van kabelrechtvergoedingen.

R. van Breugel 

P. Eversdijk

Stichting Servicebureau Filmrechten

 
Sekam effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 82% 85% 90% 95% 100% 3% 6% 5% 6%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 - 78% 92% 95% 100% - 19% 3% 5%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  - 40% 81% 77%  - 102% -4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   - 31% 69%   - 121%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 0%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.13 Sekam Video 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) -           

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 260 245 238 215 84 -6% -3% -10% -61%

Totaal kosten 368 266 281 245 192 -28% 6% -13% -22%

Exploitatieresultaat -108 -21 -43 -30 -107 -80% 105% -31% 257%

Financiële baten 412 83 83 117 88 -80% 0% 40% -25%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 304 62 40 87 -20 -80% -36% 116% -123%

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 412 83 83 117 88 -80% 0% 40% -25%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen 304 62 40 87 -20

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 308 210 217 136 75 -32% 3% -37% -45%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 59 56 64 109 117 -5% 14% 70% 7%

Totaal kosten 368 266 281 245 192 -28% 6% -13% -22%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten 0% 0% 0% 0% 0%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 84% 79% 77% 55% 39%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 16% 21% 23% 45% 61%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 3.464 3.343 3.192 1.421 563 -3% -5% -55% -60%

Te reparteren 7.930 4.095 5.559 6.487 4.317 -48% 36% 17% -33%

Gereparteerd 4.116 6.933 1.427 3.252 2.527 68% -79% 128% -22%

KPI-kosten % incasso 10,6% 8,0% 8,8% 17,2% 34,0%  

KPI-kosten % repartitie 8,9% 3,8% 19,7% 7,5% 7,6%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -27,6% 5,7% -12,9% -21,8%

verschil 28,8% -4,4% 15,2% 24,3%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 196 696 715 0 725 255% 3% -100% -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 602 485 340 0 164 -19% -30% -100% -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 14 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 307% 70% 48% - 25%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 7.930 4.095 5.559 6.487 4.317 -48% 36% 17% -33%

Sekam Video

Sekam Video

SEKAM VIDEO vertegenwoordigt film-en televisieproducenten bij de verdeling van thuiskopie-en leenrechtvergoedingen.

R. van Breugel 

P. Eversdijk

Stichting Servicebureau Filmrechten

 
Sekam Video effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 37% 89% 89% 100% 100% 141% 0% 12% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 63% 67% 79% 100% - 7% 17% 26%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 24% 59% 74%  - 146% 24%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 0% 41%   - -

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 0%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 -
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.14 Stemra 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties -          

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 4.728 4.377 3.700 3.801 4.111 -7% -15% 3% 8%

Totaal kosten 9.726 8.975 8.241 5.697 6.292 -8% -8% -31% 10%

Exploitatieresultaat -4.998 -4.598 -4.541 -1.896 -2.181 -8% -1% -58% 15%

Financiële baten -1.132 4.187 4.821 1.952 2.181 -470% 15% -60% 12%

Resultaat gewone bedrijfsvoering -6.130 -411 280 56 0 -93% -168% -80% -100%

Personele lasten 5.160 4.951 5.018 3.251 3.525 -4% 1% -35% 8%

FTE 21 20 20 18 18 -5% 0% -10% 0%

Personele lasten per FTE 246€      248€      251€      181€      196€      1% 1% -28% 8%

Kosten per FTE 463€      449€      412€      317€      350€      -3% -8% -23% 10%

Financiele baten -1.132 4.187 4.821 1.952 2.181 -470% 15% -60% 12%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen -6.130 -411 280 56 0

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 5.057 4.949 5.018 3.156 3.386 -2% 1% -37% 7%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 103 2 0 95 139 -98% -100% - 46%

Personele kosten 5.160 4.951 5.018 3.251 3.525 -4% 1% -35% 8%

Afschrijvingen 450 437 270 134 166 -3% -38% -50% 24%

Automatiseringskosten 775 761 795 470 535 -2% 4% -41% 14%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 956 1.016 749 329 368 6% -26% -56% 12%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 2.385 1.810 1.409 1.513 1.698 -24% -22% 7% 12%

Totaal kosten 9.726 8.975 8.241 5.697 6.292 -8% -8% -31% 10%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 52% 55% 61% 55% 54%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 1% 0% 0% 2% 2%

Personele kosten 53% 55% 61% 57% 56%

Afschrijvingen 5% 5% 3% 2% 3%

Automatiseringskosten 8% 8% 10% 8% 9%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 10% 11% 9% 6% 6%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 25% 20% 17% 27% 27%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 45.041 40.680 35.662 32.138 30.421 -10% -12% -10% -5%

Te reparteren 45.438 40.863 38.755 38.738 35.594 -10% -5% 0% -8%

Gereparteerd 46.898 44.265 36.750 32.211 31.134 -6% -17% -12% -3%

KPI-kosten % incasso 21,6% 22,1% 23,1% 17,7% 20,7%  

KPI-kosten % repartitie 20,7% 20,3% 22,4% 17,7% 20,2%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -7,7% -8,2% -30,9% 10,4%

verschil 8,9% 9,5% 33,2% -7,9%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 2.750 2.188 1.975 2.202 2.342 -20% -10% 11% 6%

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 10.496 8.613 7.960 8.048 7.686 -18% -8% 1% -4%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 3.327 2.692 1.921 1.440 1.693 -19% -29% -25% 18%

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 17.526 18.475 19.113 19.953 20.291 5% 3% 4% 2%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 18.328 19.444 19.867 - - 6% 2%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 785 509 424 - - -35% -17%

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 0% 0% 100% 100% 100%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 45.438 40.863 38.755 38.738 35.594 -10% -5% 0% -8%

Stemra

Stemra

Stemra vertegenwoordigt componisten, tekstdichters en muziekuitgevers bij regelingen voor de reproductie van muziek (bijvoorbeeld voor het maken van cd’s of dvd’s).

Mr L.A.J.M. de Wit

H.G. van der Ree

Buma/Stemra

 
Stemra effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 63% 73% 79% 82% 88% 16% 9% 3% 7%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 37% 95% 95% 96% 99% 154% 0% 1% 3%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  37% 94% 95% 94%  157% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   31% 93% 93%   201% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    27% 94%    246%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 25%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.15 Stichting Thuiskopievergoeding Audio Producenten 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) -           

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties -          

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 45 49 131 25 34 9% 165% -81% 38%

Totaal kosten 137 139 130 104 105 1% -6% -20% 2%

Exploitatieresultaat -92 -89 1 -79 -71 -3% -101% -10301% -10%

Financiële baten 121 87 17 20 19 -28% -81% 22% -4%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 30 -2 17 -59 -52 -108% -825% -439% -12%

Personele lasten 78 82 84 58 59 5% 2% -30% 2%

FTE 1 1 1 0 0 0% 0% -100% -

Personele lasten per FTE 87€        91€        93€        - - 5% 2% - -

Kosten per FTE 152€      154€      145€      - - 1% -6% - -

Financiele baten 121 87 17 20 19 -28% -81% 22% -4%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 5 0 - - - -100%

Resultaat voor belastingen 30 -2 17 -53 -52

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 78 82 84 58 59 5% 2% -30% 2%

Personele kosten 78 82 84 58 59 5% 2% -30% 2%

Afschrijvingen 1 0 0 0 0 -66% -83% -100% -

Automatiseringskosten 19 19 19 19 19 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0 0 0 0 0 - - - -

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 40 37 28 27 28 -5% -25% -5% 3%

Totaal kosten 137 139 130 104 105 1% -6% -20% 2%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 57% 59% 64% 56% 56%

Personele kosten 57% 59% 64% 56% 56%

Afschrijvingen 1% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 14% 13% 14% 18% 18%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0% 0% 0% 0% 0%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 29% 27% 22% 26% 26%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 2.127 1.271 1.625 410 831 -40% 28% -75% 103%

Te reparteren 4.180 1.781 2.182 1.471 1.150 -57% 23% -33% -22%

Gereparteerd 2.586 3.798 1.427 1.217 1.176 47% -62% -15% -3%

KPI-kosten % incasso 6,4% 10,9% 8,0% 25,3% 12,7%  

KPI-kosten % repartitie 5,3% 3,6% 9,1% 8,5% 9,0%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 1,1% -5,9% -20,5% 1,6%

verschil 0,1% 7,2% 22,8% 0,9%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 250 250 250 250 250 0% 0% 0% 0%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 200 200 200 200 200 0% 0% 0% 0%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 10 10 10 10 10 0% 0% 0% 0%

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 84% 84% 84% 84% 84%

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 4.180 1.781 2.182 1.471 1.150 -57% 23% -33% -22%

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten

St. Thuiskopievergoeding Audio Producenten

De Stichting Thuiskopievergoeding Audio Producenten vertegenwoordigt producenten van geluidsdragers bij de verdeling van thuiskopie-en leenrechtvergoedingen.

P. Boertje

P.R.C. Solleveld

NVPI

 
Stichting Thuiskopievergoeding Audio Producenten effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 55% 98% 100% 100% 100% 77% 2% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 78% 91% 100% 100% - 18% 9% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 77% 87% 98%  - 14% 12%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 55% 78%   - 40%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 56%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  



 

CvTA Rapport Collectief Beheer 2012 

 

56 

8.1.16 SVVP 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) -           

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties -          

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 0 0 0 0 0 - - - -

Totaal kosten 0 0 0 0 5 - - - -

Exploitatieresultaat 0 0 0 0 -5 - - - -

Financiële baten 0 0 0 0 19 - - - -

Resultaat gewone bedrijfsvoering 0 0 0 0 15 - - - -

Personele lasten 0 0 0 0 0 - - - -

FTE 0 0 0 0 0 - - - -

Personele lasten per FTE - - - - - - - - -

Kosten per FTE - - - - - - - - -

Financiele baten 0 0 0 0 19 - - - -

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen 0 0 0 0 15

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten 0 0 0 0 0 - - - -

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0 0 0 0 0 - - - -

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 0 0 0 0 5 - - - -

Totaal kosten 0 0 0 0 5 - - - -

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) - - - - 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) - - - - 0%

Personele kosten - - - - 0%

Afschrijvingen - - - - 0%

Automatiseringskosten - - - - 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) - - - - 0%

Dotatie voorzieningen - - - - 0%

Overige beheerskosten - - - - 100%

Totaal kosten - - - - 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 313 287 409 436 478 -9% 43% 7% 10%

Te reparteren 650 835 1.146 1.476 1.736 29% 37% 29% 18%

Gereparteerd 164 101 99 106 218 -38% -3% 8% 105%

KPI-kosten % incasso 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,9%  

KPI-kosten % repartitie 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,1%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie - - - -

verschil - - - -

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - - - -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 650 835 1.146 1.476 1.736 29% 37% 29% 18%

SVVP

SVVP

Deze stichting vertegenwoordigt de producenten van beelddragers bij de verdeling van leenrechtvergoedingen.

 J.G. Bruijnen 

0

NVPI

 
SVVP effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 33% 53% 100% 100% 100% 62% 89% 0% 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 0% 0% 100% 100% - - - 0%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 0% 0% 100%  - - -

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 0% 0%   - -

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 0%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.17 Vevam 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF)   

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties ja

Reparteert door aan verdeelorganisaties ja

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 656 880 695 534 208 34% -21% -23% -61%

Totaal kosten 676 827 742 557 841 22% -10% -25% 51%

Exploitatieresultaat -20 54 -48 -126 -633 -367% -189% 165% 403%

Financiële baten 434 119 46 210 157 -72% -61% 357% -25%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 414 173 -2 84 -476 -58% -101% -5558% -667%

Personele lasten 14 69 91 103 239 386% 31% 13% 132%

FTE 1 1 1 1 1 0% 0% -20% 0%

Personele lasten per FTE 14€        69€        91€        129€      299€      386% 31% 42% 132%

Kosten per FTE 676€      827€      742€      696€      1.051€  22% -10% -6% 51%

Financiele baten 434 119 46 210 157 -72% -61% 357% -25%

Bijzonder baten en lasten 324 0 0 -259 703 -100% - - -371%

Resultaat voor belastingen 738 173 -2 -175 227

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 14 69 91 103 162 386% 31% 13% 57%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0 0 0 0 77 - - - -

Personele kosten 14 69 91 103 239 386% 31% 13% 132%

Afschrijvingen 0 0 0 0 0 - - - -

Automatiseringskosten 0 0 0 0 0 - - - -

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 490 461 515 422 261 -6% 12% -18% -38%

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 172 296 137 135 341 72% -54% -1% 153%

Totaal kosten 676 827 742 557 841 22% -10% -25% 51%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 2% 8% 12% 18% 19%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 0% 0% 0% 0% 9%

Personele kosten 2% 8% 12% 18% 28%

Afschrijvingen 0% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 0% 0% 0% 0% 0%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 72% 56% 69% 76% 31%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 25% 36% 18% 24% 41%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 8.627 7.928 6.349 5.448 5.959 -8% -20% -14% 9%

Te reparteren 13.053 10.849 12.783 8.127 11.713 -17% 18% -36% 44%

Gereparteerd 12.266 9.251 5.583 9.857 1.537 -25% -40% 77% -84%

KPI-kosten % incasso 7,8% 10,4% 11,7% 10,2% 14,1%  

KPI-kosten % repartitie 5,5% 8,9% 13,3% 5,7% 54,7%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie 22,3% -10,2% -25,0% 51,0%

verschil -21,1% 11,5% 27,3% -48,5%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving - - - - -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 13.053 10.849 12.783 8.127 11.713 -17% 18% -36% 44%

Vevam

Vevam

Tot december 2009 vertegenwoordigde VEVAM regisseurs, scenaristen en producenten (natuurlijke personen) bij de verdeling van kabelrecht-, thuiskopie-en leenrechtvergoedingen. Na de statutenwijziging van de 

vereniging van december 2009 vertegenwoordigt VEVAM uitsluitend regisseur. (Vereniging)

M. Treurniet

Mw mr S.C. Brandsteder

Vanaf media 2012 Cedar, tot medio 2012 Stichting Servicebureau Filmrechten

 
Vevam effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 53% 84% 92% 96% 99% 59% 9% 5% 3%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 0% 9% 43% 91% 92% - 370% 112% 2%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 0% 82% 90%  - - 9%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   0% 0% 34%   - -

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 0%    -

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 0%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.  
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8.1.18 Stichting Videma 

Datum 18-feb-14

Beschrijving organisatie

Voorzitter

Directeur (tit./stat.), accountmanager

Uitvoerder

Matrix

Incasseert bij betalingsplichtigen (ACTIEF) ja  

Ontvangt van andere CBO's/Verdeelorganisaties  

Reparteert door aan verdeelorganisaties  

Reparteert direct aan rechthebbenden ja

Alle bedragen x € 1.000, tenzij anders aangegeven verandering t.o.v. voorgaand jaar

 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Totaal inkomsten 1.797 1.779 1.984 1.955 2.156 -1% 12% -1% 10%

Totaal kosten 1.934 1.767 1.993 1.880 2.181 -9% 13% -6% 16%

Exploitatieresultaat -137 12 -9 75 -25 -109% -175% -933% -133%

Financiële baten 137 86 76 87 99 -37% -12% 14% 14%

Resultaat gewone bedrijfsvoering 0 98 67 162 74 - -32% 142% -54%

Personele lasten 750 696 823 794 886 -7% 18% -4% 12%

FTE 7 8 8 9 9 12% 5% 6% 0%

Personele lasten per FTE 110€      92€        103€      93€        104€      -17% 12% -9% 12%

Kosten per FTE 284€      233€      249€      221€      257€      -18% 7% -11% 16%

Financiele baten 137 86 76 87 99 -37% -12% 14% 14%

Bijzonder baten en lasten 0 0 0 0 0 - - - -

Resultaat voor belastingen 0 98 67 162 74

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Kosten break-down 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0 0 0 0 0 - - - -

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 750 696 823 794 886 -7% 18% -4% 12%

Personele kosten 750 696 823 794 886 -7% 18% -4% 12%

Afschrijvingen 324 0 0 0 0 -100% - - -

Automatiseringskosten 66 146 111 114 125 121% -24% 3% 10%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0 0 0 0 0 - - - -

Dotatie voorzieningen 0 0 0 0 0 - - - -

Overige beheerskosten 794 925 1.059 972 1.170 16% 14% -8% 20%

Totaal kosten 1.934 1.767 1.993 1.880 2.181 -9% 13% -6% 16%

Kosten break-down  in % 2008 2009 2010 2011 2012

Personele kosten (exclusief externen) 0% 0% 0% 0% 0%

Personele kosten (externen op formatie, extra inhuur) 39% 39% 41% 42% 41%

Personele kosten 39% 39% 41% 42% 41%

Afschrijvingen 17% 0% 0% 0% 0%

Automatiseringskosten 3% 8% 6% 6% 6%

Kosten uitbesteed werk (Cedar, andere uitvoerder) 0% 0% 0% 0% 0%

Dotatie voorzieningen 0% 0% 0% 0% 0%

Overige beheerskosten 41% 52% 53% 52% 54%

Totaal kosten 100% 100% 100% 100% 100%

verandering t.o.v. voorgaand jaar

Incasso en Repartitie 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Incasso Totaal 7.414 8.587 9.853 10.003 11.337 16% 15% 2% 13%

Te reparteren 9.807 9.070 10.205 10.751 11.477 -8% 13% 5% 7%

Gereparteerd 3.676 7.257 6.778 7.612 8.481 97% -7% 12% 11%

KPI-kosten % incasso 26,1% 20,6% 20,2% 18,8% 19,2%  

KPI-kosten % repartitie 52,6% 24,3% 29,4% 24,7% 25,7%

CPI % 2,5% 1,2% 1,3% 2,3% 2,5%

Werkelijke mutatie -8,6% 12,8% -5,7% 16,0%

verschil 9,8% -11,5% 8,0% -13,5%

aantal unieke gefactureerde gebruikers (rapportage jaar) 18.500 19.500 22.000 23.000 26.500 5% 13% 5% 15%

aantal verzonden fakturen (rapportage jaar) 21.500 22.000 25.500 26.500 29.500 2% 16% 4% 11%

aantal verzonden fakturen (voorgaande jaren in rapportagejaar) 0 0 0 0 0 - - - -

Aangeslotenen en rechthebbenden 

aantal uniek geregistreerde aangeslotenen (rapportage jaar) 3.421 3.481 3.617 3.946 0 2% 4% 9% -100%

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

aantal unieke rechthebbenden dat een uitkering heeft ontvangen (rapportage jaar) Niet-Nederland 0 0 0 0 0 - - - -

KPI: aandeel van populatie aangesloten dat een uitkering ontving 0% 0% 0% 0% -

Nog te verdelen gelden totaal 2008 2009 2010 2011 2012

Totaal 9.807 9.070 10.205 10.751 11.477 -8% 13% 5% 7%

Stichting Videma

Stichting Videma

Videma oefent namens Nederlandse en buitenlandse auteursrechthebbenden (producenten, omroepen, muziekuitgeverijen etc.) vertoningsrechten (groepsvertoningen en/of doorgifte) uit op de Tv-programma’s 

die via de belangrijkste Nederlandse publieke en commerciële kanalen worden uitgezonden. Klanten van Videma zijn bedrijven en instellingen die de Tv-beelden zakelijk gebruiken, waaronder horecagelegenheden, 

fitnessbedrijven, recreatiecentra, winkels, sportkantines, etc.

R. Bakker

Mr A.J. Heskes

Bureau Filmwerken BV

 
Stichting Videma effectiviteit

 totaal 2008 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012

Effectiviteit betreffende voorgaande jaren 45% 78% 91% 98% 100% 75% 17% 7% 2%

Effectiviteit betreffende het jaar 2008 3% 83% 89% 92% 100% 2778% 7% 4% 8%

Effectiviteit betreffende het jaar 2009  0% 83% 89% 92%  - 6% 4%

Effectiviteit betreffende het jaar 2010   2% 84% 90%   5395% 7%

Effectiviteit betreffende het jaar 2011    0% 86%    20818%

Effectiviteit betreffende het jaar 2012 1%
 

t.o.v. voorgaand jaar

De effectiviteit is de mate waarin een CBO in staat is om in een betreffend jaar een deel van de te verdelen gelden van een bepaald jaar te reparteren.
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8.2 Wet Toezicht en geschillenbeslechting collectieve beheersorganisaties auteurs- en 

naburige rechten 

 


